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2012.  gada 17.  februārī 
Stopiņu novada Dome saņēma 
VAS “Latvijas Dzelzceļš” vēstuli 
par 2012. gadā plānoto dzelz-
ceļa tilta demontāžu pāri upei 
Mazā Jugla, pamatojot to ar 
tilta slikto tehnisko stāvokli. 

Tā kā šis tilts tiešā veidā ietek-
mē iedzīvotāju ikdienu, pašval-
dība aicināja iedzīvotājus izteikt 
savu viedokli par šo jautājumu, 
sagatavojot aptaujas anketu.

Aptauja notika no 2012. gada 
17.  februāra līdz 2.  martam, ku-
ras laikā saņēmām 222 aizpildītas 
anketas. Iedzīvotāji anketās pauda 
stingru nostāju tilta pastāvēša-
nai – 95 %. 88 % no aptaujas da-
lībniekiem šo tiltu izmanto savās 
ikdienas gaitās, tāpēc anketās viņi 
izteica viedokli, kādā veidā tilta 
demontāža ietekmēs viņu ikdie-
nu – iedzīvotājiem no Cekules un 
“Avotiem” šis tilts ir ceļš, lai nokļū-
tu uz sabiedrisko transportu, vei-
kalu, pastu un pie ārsta (Upesle-
jās, Sauriešos), kā arī lai dotos uz 
skolu un citām mācību iestādēm. 
Lielai daļai respondentu (63  %) 
tilta demontāža apgrūtinās iespē-
ju nokļūt uz darbu un nogādāt 
bērnus uz mācību iestādēm. Paš-
valdība izsaka lielu pateicību vi-
siem iedzīvotājiem, kas piedalījās 
aptaujā.

Stopiņu novada pašvaldī-
ba saņēma vēstules no Latvijas 
Industriālā mantojuma fonda, 
Daugavas muzeja, Latvijas Uni-
versitātes Vēstures un filozofijas 
fakultātes, kurās pauda nepār-
protamu viedokli tilta saglabā-
šanai, jo šis dzelzceļa tilts ir uz-
skatāms par unikālu Latvijas teh-
nikas vēstures pieminekli un jau 
2002. gadā Valsts kultūras piemi-
nekļu aizsardzības inspekcija to 
ir iekļāvusi izdevumā “Latvijas 
industriālā mantojuma ceļvedis”.

Pateicoties Stopiņu novada 
iedzīvotāju lielajai aktivitātei, šī 
jautājuma risināšanā iesaistījās 
arī Salaspils novada pašvaldība 
un iedzīvotāji. 6.  martā notika 
tikšanās, kurā piedalījās VAS 
“Latvijas Dzelzceļš” Nekustamā 
īpašuma direkcijas direktors Vi-
tolds Suksis, direktora vietnieks 

Dzelzceļa tilts 
paliks savā 
vietā

Par godu Stopiņu novada 
125. gadskārtai tika izgatavo-
tas divas pastmarkas.

2012.  gada 19.  martā past-
marku iesaiņojumu svinī-
gi pārgrieza Stopiņu novada 

125.  gadskārtas logo un past-
marku dizaina autors, māksli-
nieks Rolands Vēgners, Stopiņu 
novada Domes priekšsēdētājs 
Jānis Pumpurs un priekšsēdētā-
ja vietniece Vita Paulāne.

Pastmarku tēma ir Stopiņu 

novada 125.  gadskārtas logo, 
kas ietver topošās novada jostas 
rakstus. 

Pastmarku nomināls ir 
35 santīmi, un tās izmantos ik-
dienas pašvaldības pasta sūtīju-
mu noformēšanā.

Pastmarkas Stopiņu novada 125. gadskārtai 

Rolands Vēgners (no kreisās), Jānis Pumpurs un jaunās pastmarkas

Ģirts Legzdiņš un citas amat-
personas, Stopiņu un Salaspils 
novadu pašvaldību pārstāvji un 
žurnālists Jānis Domburs.

Šīs tikšanās laikā VAS “Latvi-
jas Dzelzceļš” amatpersonas in-
formēja, ka tilta, kā arī dzelzceļa 
joslas demontāža tomēr netiks 
veikta, jo objekts tiek saglabāts kā 
attīstībai stratēģiski nozīmīgs, jo, 
iespējams, nākotnē būs nepiecie-
šams atjaunot kustību dzelzceļa 
līnijā Rīga–Ērgļi. Stopiņu un Sa-
laspils pašvaldības piedāvāja VAS 
“Latvijas Dzelzceļš” iesaistīties 
un sakārtot tilta segumu, lai no-
drošinātu drošu gājēju pārvieto-
šanos. 

Vistuvākajā laikā šis jautā-
jums tiks atrisināts, un, patei-
coties iedzīvotāju, Stopiņu un 
Salaspils pašvaldību vadības un 
kultūrvēstures institūciju aktīvai 
rīcībai, dzelzceļa tilts pāri upei 
Mazā Jugla paliks savā vietā.

Inese Skrastiņa, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Laila Kundziņa, juriste
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Februāra beigās Pierīgas 
pašvaldības Stopiņi, Ķekava, 
Babīte, Garkalne, Mārupe sa-
ņēma Rīgas Domes satiksmes 
un transporta lietu komitejas 
priekšsēdētāja V. Baraņņika vēs-
tuli, kurā informēja, ka valsts 
budžeta finansējums Rīgas pil-
sētas maršrutiem 2012.  gadā 
samazināts aptuveni par 40 %.

Ņemot vērā sarežģīto situāciju 
ar finansējumu, SIA “Rīgas satiks-
me” pārskatīs maršrutus, kas iz-
iet ārpus Rīgas pilsētas robežām. 
Rezultātā ir iespējama atsevišķu 
maršrutu slēgšana, kas noteikti ie-
tekmētu Pierīgas pašvaldības.

Lai izvērtētu radušos situāciju 
un meklētu risinājumus, 7. martā 
Rīgas Domē pulcējās Rīgas Do-
mes Satiksmes un transportu 
komiteja, SIA “Rīgas satiksme” 
un minēto Pierīgas pašvaldību 
pārstāvji, Rīgas plānošanas reģio-
na Sabiedriskā transporta pakal-
pojuma organizēšanas nodaļas 
vadītāja L. Olante.

Sanāksmē sprieda par esošo 
situāciju sakarā ar LR Satiksmes 
ministrijas iesāktajiem pasāku-
miem valsts līdzekļu ietaupīšanā.

Rezultātā varētu būt, ka no 
12  maršrutiem, kas šobrīd līdz-
finansēti, paliktu tikai 6 un šo 
maršrutu līdzfinansējums būtu 
mazāks. Sabiedriskā transpor-
ta pakalpojumu likums un MK 
noteikumi Nr. 1226 neparedz ju-
ridiskas iespējas, ka Pierīgas paš-
valdības varētu finansēt pilsētas 
maršrutus. Arī visas pašvaldības 
šī gada budžetu ir apstiprinājušas, 
un nav brīvu līdzekļu papildu fi-
nansējumam. Līdz ar to valdības 

paziņojums par dotāciju sama-
zināšanu šajā gadā ir nekorekts 
un tam nav nekāda pamatojuma. 
Tāpat arī nav iespējams nošķirt 
iekāpjošos pasažierus transportlī-
dzeklī – kurš ir kādas pašvaldības 
iedzīvotājs, jo vienā pusē ceļam ir 
pilsēta, bet otrā novads. Līdz šim 
nav arī informācijas par pasažieru 
skaitu katrā reisā, lai varētu ana-
lizēt iespējas koriģēt reisu skaitu.

Pašvaldību un arī SIA “Rīgas 
satiksme” pārstāvji vienojās, ka 
jādara viss, lai no izveidojušās 
situācijas neciestu iedzīvotāji. 
Problēma ir jārisina valsts līmenī. 
Tās risināšanā jāiesaistās Latvijas 
Pašvaldību savienībai, Satiksmes 
ministrijai, VSIA Autotransporta 
direkcijai, Rīgas plānošanas re-
ģionam un pašvaldībām.

Pašreiz Rīgas satiksmes marš-
ruti Pierīgā Stopiņu novadā 34 un 
51  maršruta reisi netiks būtiski 
izmainīti. 

Jānis Pumpurs,
Stopiņu novada pašvaldības 

priekšsēdētājs

Šogad Stopiņu novada 
pašvaldība sāk jaunu tra-
dīciju  – atzinības “Stopiņu 
novada Goda pilsonis” pie-
šķiršanu. 

Tā ir augstākā Stopiņu paš-
valdības atzinība, ko piešķir par 
sevišķiem nopelniem Stopiņu 
novada labā fiziskām personām, 
kas var izpausties valsts, pašval-
dības, sabiedriskajā, kultūras, 
izglītības, zinātnes vai saim-
nieciskajā un citā darbībā. Par 
nopelniem uzskatāms gan izcils 
darbs, gan ilgstoša, priekšzīmīga 
un panākumiem bagāta darbība. 
Atzinību “Stopiņu novada Goda 
pilsonis” var piešķirt ne tikai 
Stopiņu novada iedzīvotājiem, 
bet arī Latvijas un ārvalstu per-
sonām.

Kandidātus “Stopiņu nova-
da Goda pilsonis” atzinībai var 
izvirzīt ne mazāk kā 5  iedzīvo-

tāji, Domes deputāti, Domes 
komitejas, komisijas un Stopi-
ņu novadā reģistrētās juridiskās 
personas, valsts un pašvaldību 
institūcijas.

Aicinām Stopiņu novada ie-
dzīvotājus novērtēt tos, kas ir 
ieguldījuši savu darbu un dzīvi 
mūsu novada izaugsmē, un pie-
teikt kandidātus līdz 16.  jūlijam 
rakstveidā, iesniedzot pieteiku-
mu novada Domē sekretārei. 

Stopiņu novada Goda pilso-
ņu atzinības pasniegšana notiks 
Stopiņu novada 125. gadskārtas 
svētku noslēguma pasākumā.

Ar nolikumu rakstveidā var 
iepazīties novada Domē, Ul-
brokas un Sauriešu bibliotēkās, 
Stopiņu novada dienas centros – 
Ulbrokā, Sauriešos, Upeslejās 
un Cekulē.

Elektroniski anketu var aiz-
pildīt un iesniegt novada tīmekļa  
vietnē www.stopini.lv. 

aktuāli

Aicinām pieteikt kandidātus 
atzinībai “Stopiņu novada 
Goda pilsonis”

Par Rīgas pilsētas nozīmes 
autobusu maršrutiem Pierīgā

Iedziedam pavasari!

Ar skaistām dziesmām, 
skanošiem mūzikas instru-
mentiem, dzeju un labiem 
vārdiem mūsu Stopiņu novada 
PII “Pienenīte” zālē pavasari 
iedziedāja visu Stopiņu nova-
da teritorijā esošo pirmssko-
las izglītības iestāžu mazie 
dziedātāji un viņu mūzikas 
skolotājas. 

Prieks, ka aizsākusies skais-
ta tradīcija  – tikties vienkopus 
visām PII, gan pašvaldības, gan 

privātajām, jo šādi pasākumi ro-
sina jaunas radošas idejas, labas 
emocijas un ļauj iegūt pozitīvu 
pieredzi citam no cita, kas rezul-
tātā mūsu bērniem sniedz iespēju 
kvalitatīvi attīstīties pirmsskolā.

Koncerts izdevās gana raibs 
un sirsnīgs. PII “Pienenīte” vadī-
tājas L. Sturmes ievadvārdi snie-
dza uzmundrinājumu bērniņiem 
uzstāties bez bailēm un satrau-
kuma, jo katrs te sajutās gaidīts 
un uzņemts ar mīlestību. Dro-
šības sajūtu sniedza arī tas, ka 

līdzi just un priecāties par savu 
bērnu sniegumu bija ieradušās 
arī privāto PII “Draugi” vadītāja 
A.  Enkūzena un PII “Karlson” 
vadītāja S. Andersone. Koncertu 
atklāja pašmāju vokālais ansamb-
lis, turpinājumā lielus un mazus 
klausītājus priecēja privāto PII 
“Draugi” un “Karlson” mazie 
dziedātāji, kā arī Upesleju inter-
nātpamatskolas-rehabilitācijas 
centra un Stopiņu pamatskolas 
pirmsskolas izglītības grupu an-
sambļi. Visus priecēja arī bērnu 

skandētās dzejas par pavasari, 
sauli un prieku! Noslēgumā  –
kopdziesma, kas izskanēja vareni 
un priekpilni, ieskandējot pava-
sara atnākšanu.

Pēc koncerta bērnus sportiskās 
aktivitātēs iesaistīja PII “Pienenīte” 
sporta skolotājas T. Trofimova un 
I. Iļjiča, kas bija sagatavojušas inte-
resantas atrakcijas. Paldies! 

Liels paldies visiem koncerta 
dalībniekiem, īpašs paldies PII 
mūzikas skolotājām – L. Kurzem-
niecei, G.  Kalniņai, D.  Babānei, 

B. Āboliņai-Smirnovai un K. Stul-
bergai, PII “Pienenīte” vadītājai 
L.  Sturmei un metodiķei E.  Ku-
bilei, kā arī visiem PII “Pienenīte” 
darbiniekiem, kuri rūpējās, lai 
viesi tiktu uzņemti ar mīlestību.

Lai arī ikdiena mūsu bērniem 
pirmsskolas izglītības iestādēs 
aizrit tikpat aizraujoši un intere-
santi, lai mācīties prieks un izde-
vušies svētki!

Vita Paulāne,
Stopiņu novada Domes 

priekšsēdētāja vietniece

Danči, atrakcijas, radošās darbnīcas, olu krāsošana 
un ripināšana, dziesmas un Lieldienu zaķi!

8. aprīlī plkst. 13.00 
Sporta laukumā pie Stopiņu novada Domes 

Lieldienu svinēšana Uz pasākumu 
kursēs autobuss:

12.10 Cekule, 12.20 Līči,  
12.30 Upeslejas, 12.40 Saurieši
Ulbrokā pie Stopiņu novada 

Domes pēc pasākuma autobuss 
mājupceļam.
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Stopiņu novada Domes 
lēmums par “Stopiņu nova-
da attīstības programmas 
2012.–2018.  gadam un Vi-
des pārskata apstiprināšanu 
galīgajā redakcijā.

Stopiņu novada Domes 
2012.  gada 14.  marta sēdes lē-
mums Nr. 9 (protokols Nr. 70).

1. Apstiprināt “Stopiņu no-
vada attīstības programmas 
2012.–2018.  gadam un Vides 
pārskata” projektu galīgajā re-
dakcijā.

2. Lēmumu par “Stopiņu 
novada attīstības programmas 
2012.–2018.  gadam un Vides 
pārskata” projekta apstiprinā-
šanu galīgajā redakcijā nosūtīt 
Rīgas plānošanas reģionam.

3. Lēmumu par “Stopiņu 
novada attīstības programmas 
2012.–2018. gadam un Vides pār-
skata” projekta apstiprināšanu 
galīgajā redakcijā publicēt paš-
valdības vietnē www.stopini.lv  
un laikrakstā “Tēvzemīte”.

Projekta pilnu tekstu skatīt paš-
valdības vietnē www.stopini.lv.

Stopiņu novada Dome 
izsludina konkursu Stopiņu 
novada himnas teksta radī-
šanai.

Tam vienkāršā un jebkuras 
vecuma grupas pārstāvim viegli 
saprotamā veidā jāraksturo un 
jāizsaka Stopiņu novada būtība. 
Himnas tekstam ir jābūt izteiks-

mīgam un skanīgam, atainojo-
šam Stopiņu novada vērtības. 

Konkursā aicinām piedalī-
ties ikvienu interesentu neatka-
rīgi no dzīves vietas un vecuma.

Pieteikumi jāiesniedz līdz 
2012. gada 30. aprīlim. 

Konkursa nolikumu pilnā 
tekstā skatīt pašvaldības vietnē 
www.stopini.lv.

Līgo parkā notiek pavasara 
sakopšanas darbi. Skatuvei no-
ņemti vecie dēļi, kas savu laiku 
bija godam nokalpojuši: jau pa-
gājušajā gadā daži dejotāji ielūza, 
labi, ka neguva traumas. Tā kā 
mēs esam viena no pašvaldībām, 
kurā ir vislielākā dabīgā dēļu deju 
grīda Pierīgā, ir svarīgi to sagla-
bāt, atjaunot un kopt.

Tiek novākti rudens un zie-

mas vējos sagāzušies koki un 
nolauztie zari. Pašreiz, raugoties 
uz parku, vietām izskatās diezgan 
drūmi.

Darba ir daudz, tie veicas 
labi, un jau pavisam drīz Līgo 
parks būs saposts, pavasara ūde-
ņi nožuvuši, un parks gaidīs ap-
meklētājus.

Inese Skrastiņa,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Marts Ulbrokas Mūzikas un 
mākslas skolā atskrēja no Cel-
jes (Slovēnija), kad uzzinājām 
rezultātus 17. Starptautiska-
jam bērnu mākslas konkursam 
“Manas tautas etnogrāfiskais 
apģērbs un folklora”. 

Konkursā piedalījās bērni 
no 42  valstīm un starptautiskai 
žūrijai bija jāizvērtē vairāk nekā 
8000  mākslas darbu trijās vecu-
ma grupās. Ulbrokas Mūzikas 
un mākslas skolu konkursā ar 
saviem darbiem pārstāvēja sko-
lotājas Santas Podgaiskas au-
dzēkņi Kirils Festers, Kaspars 
Kalējs, Anete Pavlova, Krišjānis 
Salenieks, Andris Vītols, Kris-
tīne Kravčenko, Katrīna Grava 
un skolotājas Daces Balodes au-
dzēkņi Andra Blažģe, Amanda 
Ozoliņa, Artūrs Noviks, Juris 
Stroikovs, Anna Marija Kubile, 
Sabīne Kalēja, Darja Sediha, Elza 
Šarahova un Nikolajs Smirnovs. 
Šogad konkursa organizētāji pie-
šķīra tikai pirmās un otrās vietas, 
bet katrā vecuma grupā tās bija 
vairākas. Un arī mums! 1.  vieta 
Andrai Blažģei, 2.  vieta Darjai 
Sedihai. Bet pie šiem panāku-
miem neviens neapstājās. Šobrīd 
esam aizsūtījuši savus darbus uz 
Lidici (Čehija) 40. Starptautiska-
jam bērnu mākslas konkursam. 
Konkursa tēma ir “Teātris”. Lai 
labāk varētu sagatavoties šim 
konkursam, mākslas nodaļas au-
dzēkņi bija izzinošā ekskursijā uz 
Latvijas Leļļu teātri un Latvijas 
Nacionālo operu.

Pirms skolēnu pavasara brīv-
dienām Ulbrokas kultūras namā 
notika tradicionālais Ulbrokas 
Mūzikas un mākslas skolas sko-
lotāju koncerts  un izstāde “Mēs 
tikāmies martā”. Pasākums krā-

sains un daudzveidīgs  – no kla-
sikas līdz džezam, no pirmatska-
ņojuma līdz mākslinieku priekš- 
nesumam popart stilā.

Skolēnu pavasara brīvdienās 
mūsu skolas audzēkņi piedalījās 
konkursos. 

Jau pirmajā brīvlaika die-
nā 5.  klases audzēknis Simons  
Rabinskis, skolotāja Laura Treide- 
Plaude un koncertmeistare Lī-
vija Kovaļenko piedalījās Jauno 
vijolnieku un čellistu konkur-
sā “Itāļu vecmeistari jaunatnei”, 
kurš notika Bolderājas Mūzi-
kas un mākslas skolā. Konkursā 
piedalījās 59  audzēkņi, un viņu 
sniegumu vērtēja profesionālu 
mūziķu žūrija: vijolniekus – Nel-
lija Sarkisjana, Dagmāra Ķezbere 
un Gabriela Paraša, savukārt čel-
listus  – Ligita Zemberga, Agne 
Sprūdža un Romans Trautmans. 
Simonam šoreiz Atzinība par 
piedalīšanos. Ne jau vienmēr va-
ram būt laureāti, bet, piedaloties 
konkursos, iegūstam vērtīgu pie-
redzi, jo konkursos piedalās tikai 
labākie no labākajiem! 

Skolotāja Ina Ekarte un kon-
certmeistare Inga Sarkane ar pie-
ciem audzēkņiem piedalījās I Mū-
zikas skolu konkursā “Jūrmalas bal-
sis”, kurš notika Jūrmalas Mūzikas 
vidusskolā. Pārsteigums bija liels 
visiem, kad konkursa noslēguma 
pasākumā žūrija  – Gunta Stade, 
Kristīne Ojala, Andris Balodis – pa-
ziņoja laureātus. A grupā (mūzikas 
skolu 1.–3. klases audzēkņi) 1. vie-
ta Lūcijai Balodei, 2.  vieta Dairim 
Ulmanim, B grupā (4.–6.  klases 
audzēkņi) 1.  vieta Santai Grīnval-
dei, 3. vieta Renātei Ruskai, C gru-
pā (7.–8.  klašu audzēkņi) 1.  vieta 
Kristapam Moločenko. Lai skan arī 
turpmāk mūsu audzēkņiem!

Bet tā īsti Stopiņu novadu 

mēs ieskandināsim 13. aprīlī, kad 
Ulbrokas Mūzikas un mākslas 
skolā notiks komponista Alvila 
Altmaņa dziesmu konkurss “Ul-
brokas vālodzīte”, kurā piedalīsies 
Latvijas profesionālās ievirzes iz-
glītības mūzikas skolu audzēkņi.

Dalībnieku sniegumu piecās 
vecuma grupās vērtēs profesio-
nāla žūrija  – Rīgas Doma kora 
skolas vokālā pedagoģe Valda 
Dzene, meiteņu kora “Rīga” diri-
ģente Evija Lācgalve un kompo-
nists Alvils Altmanis.

Konkursā piedalīsies dalībnie-
ki no Aglonas bazilikas un Rīgas 
Doma kora skolām, Aizkraukles, 
Augusta Dombrovska, Babītes, 
Jēkabpils, Kokneses, Ķekavas, 
Lielvārdes, Piltenes, Rīgas Latga-
les priekšpilsētas mūzikas skolām, 
Jaunannas, Jaunpiebalgas, Mār-
upes, Olaines, Pārdaugavas, Ro-
pažu, Ulbrokas mūzikas un māks-
las skolām, Cēsu, Daugavpils, 
Jelgavas un Ventspils mūzikas 
vidusskolām, kopā 81 dalībnieks.

Konkursa mērķi: attīstīt au-
dzēkņu profesionālās prasmes, 
uzstāšanās kultūru un koncert-
darbību; veicināt apmācības pro-
cesa kvalitāti; popularizēt kom-
ponista Alvila Altmaņa dzies-
mas; papildināt pedagoģisko un 
koncertrepertuāru.

Dalībnieki konkursā atskaņos 
latviešu tautas dziesmu a capella 
un vienu no obligātajām Alvila 
Altmaņa oriģināldziesmām.

Konkursa laureātu apbalvo-
šana un laureātu koncerts notiks 
aptuveni plkst. 20.00 Ulbrokas 
kultūras nama zālē.

Ieskandināsim Stopiņu nova-
du svētkiem!

Vita Pinne,
Ulbrokas Mūzikas un mākslas 

skolas direktore

Pavasaris Ulbrokas 
Mūzikas un mākslas skolā

aktuāli

Attīstības programma 
2012.–2018. gadam

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!

Izsludināts konkurss 
“Stopiņu novada himnas teksts”

Līgo parks pošas 
jaunajai sezonai

Konkursa 1. un 2. vietas ieguvēju Andras Blažģes un Darjas Sedihas darbi
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Nr. 5, 2012.  gada 2.  martā. Izskatīti  
92 personu iesniegumi. Piešķirta sociālā 
palīdzība maznodrošinātām personām 
Ls  4855,61 (četri tūkstoši astoņi simti 
piecdesmit pieci lati 61 santīms) apmērā.
Nr. 6, 2012. gada 16. martā. Izskatīti 
97 personu iesniegumi. Piešķirta soci-

ālā palīdzība maznodrošinātām perso-
nām Ls  7025,54 (septiņi tūkstoši div-
desmit pieci lati 54 santīmi) apmērā.
Ar pilnu protokolu tekstu var iepazī-
ties Stopiņu novada tīmekļa vietnē  
www.stopini.lv, “Pašvaldība”, “Sociālais 
dienests”.

• Atjaunot zemes nomas līgumus ar  
7 personām.
• Atļauju īpašuma tiesību reģistrācijai 
zemesgrāmatā 3 personai.
• Slēgt līgumu ar Mednieku klubu “Bu-
deskalni”.
• Atļaut zemes ierīcības projekta izstrā-
di īpašumam “Līčupes”.
• Atteikt zemes nomas līguma nosacī-
jumu maiņu.
• Atdalīt atsevišķos 3  īpašumos īpašu-
mu “Upeskalni”.
• Pieņemt zināšanai iesniegumu par terito-
rijas atļautās izmantošanas maiņu.
• Neiebilst servitūta ceļa lietošanai no-
teiktā laika posmā.
• Lūgt SIA “Latvijas Dzelzceļš” saglabāt 
Mazās Juglas dzelzceļa tiltu un ļaut lie-
tot Stopiņu novada un Salaspils nova-
da iedzīvotājiem.
• Apstiprināt adreses sadalītajai telpu 
grupai, telpu grupai “Dienas centrs”  – 
“Saurieši 6” 1A, Saurieši, Stopiņu no-
vads, telpu grupai “Doktorāts”  – “Sau-
rieši 6” 1B, Saurieši, Stopiņu novads.
• Piekrist pagarināt dzīvojamās telpas 
īres līgumu ar 1 personu.
• Anulēt deklarēto dzīvesvietu 1 per-
sonai.
• Piešķirt vienreizējo pabalstu 3 perso-
nām.
• Atteikt apmaksāt uzturēšanos slimnīcā  
1 personai.
• Apstiprināt Stopiņu novada Domes sēdē 
2012. gada 29. februārī saistošos noteiku-
mus “Par sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu Stopiņu novadā”.
• Mainīt nosaukumu un adresi īpašumam 
“Ulbrokas dzirnavas” uz Acones iela 5.
• Atteikt piešķirt dzīvojamo platību 
1 personai.
• Izmaksāt pašvaldības pabalstu vecā-
kiem, kuru bērns netiek nodrošināts ar 
vietu Stopiņu novada izglītības iestādēs 
pirmsskolas programmas apguvei, –  

viena bērna vecākiem.
• Atteikt piešķirt pašvaldības pabalstu 
viena bērna vecākiem.
• Slēgt trīspusējo līgumu ar viena bēr-
na vecākiem.
• Piekrist sadalīt termiņos nokavētos 
nekustamā īpašuma nodokļa maksā-
jumus 7 personām.
• Apstiprināt viena audzēkņa plānoto 
izmaksu apstiprināšanu 2012.  gadam 
Stopiņu novada izglītības iestādēs.
• Apstiprināts nolikuma “Par apbalvo-
juma “Stopiņu novada Goda pilsonis” 
piešķiršanu.
• Atteikt piešķirt finansējumu 1 personai.
• Piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumus 23 personām.
• Apstiprināt šādā redakcijā Stopiņu 
novada civilās aizsardzības komisijas 
nolikumu.
• Piekrist apmaksāt uzturēšanos VSAC 
“Rīga” 1 personai.
• Apstiprināt Tehniski ekonomiskā 
pamatojuma papildinājumus/precizē-
jumus projektam “Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Ulbrokā”.
• Piešķirt biedrībai “Reāls piedzīvo-
jums” pašvaldības finansējumu Ls 180 
apmērā.
• Uzstādīt priekšrocības zīmi “Izbrauca-
mais ceļš no Upesleju internātpamat-
skolas-rehabilitācijas centrs pirmssko-
las izglītības grupas” ar ceļu V34 – Meža 
skola (labajā pusē).
• Veikt tehniskā projekta izstrādi dzī-
vojamās mājas “Zvirgzdi” un palīgēku 
nojaukšanai.
• Apstiprināt “Stopiņu novada attīstī-
bas programmas 2012.–2018.  gadam 
un Vides pārskata” projektu galīgajā 
redakcijā.
• Apstiprināt grozījumus 2009. gada 
1. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 11 
“Stopiņu novada pašvaldības noli-
kums”. Pielikums Nr. 1.

29. februāra un 14. marta lēmumi 
(protokoli Nr. 69 un Nr. 70)

Sociālā dienesta sēdes protokoli

Notikumu hronika. 
24.02.2012.–22.03.2012.
• Saņemta informācija par ģimenes 
konfliktu Ulbrokā. Ierodoties notikuma 
vietā, konflikts atrisināts pārrunu ceļā.
• Saņemta informācija par ģimenes 
konfliktu Vālodzēs. Ierodoties uz vietas, 
konflikts tika atrisināts, veicot profilak-
tiskas pārrunas.
• Saņemta informācija par ģimenes 
skandālu Ulbrokā. Skandāla rīkotājs uz 
pieteikuma pamata tika nogādāts uz 
Valsts policijas Salaspils iecirkni, jo bija 
agresīvs un varēja nodarīt kaitējumu 
sev un apkārtējiem.
• Pie administratīvās atbildības par 
sabiedriskas vietas piegružošanu tika 
saukta kāda persona, kas nometa zemē 
cigaretes izsmēķi.
• Saņemta informācija par klaiņojošu 
suni Dauguļu ielā. Ierodoties notiku-
ma vietā, tika izsaukti dzīvnieku pat-
versmes darbinieki, kas suni nogādāja 
patversmē.

• Ātrās medicīniskās palīdzības darbi-
niekiem tika nodota persona ar psi-
hiska rakstura veselības problēmām, 
kas tika nogādāta uz psihiatrisko 
slimnīcu.
• Nodrošinot sabiedrisko kārtību, tika 
sniegts atbalsts Rīgas apgabaltiesas 
zvērinātiem tiesu izpildītājiem tiesas 
lēmuma izpildes laikā Dreiliņos, Bru-
navās, Vālodzēs, Sauriešos un Līčos.
• Pie administratīvās atbildības tika 
saukta kāda persona par dzīvnieku tu-
rēšanas prasību neievērošanu.
• Saskaņā ar Stopiņu novada Domes 
saistošajiem noteikumiem pie adminis-
tratīvās atbildības sauktas 3  personas, 
pēc Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa  – 4  personas, par transportlī-
dzekļu novietošanu tam neparedzētā 
vietā administratīvā pārkāpuma proto-
kolus/paziņojumus saņēmuši 7  auto-
vadītāji.
Ziņas sagatavotas pēc Stopiņu novada 
Pašvaldības policijas materiāliem.

Saistošie noteikumi Nr. 07/12  (protokols Nr. 68, p. 5.16.)
“Grozījumi 2009. gada 1. jūlija saistošajos noteikumos

Nr. 11 “Stopiņu novada pašvaldības nolikums”
Izdoti saskaņā ar 19.05.1994. likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 1. punktu un 27. punktu.

1. Saistošie noteikumi nosaka prio-
ritāro bezdarbnieku iesaistes kārtī-
bu algoto pagaidu sabiedrisko darbu 
veikšanā Stopiņu novadā.

2. Stopiņu novadā bezdarbniekus ie-
saista algoto pagaidu sabiedrisko darbu 
veikšanā atbilstoši šādām prioritātēm:

2.1. Stopiņu novada sociālā die-
nesta klienti ar šādu sociālo situāciju:

2.1.1. I prioritāte: Ģimenes ar 
bērniem, kurās ir bērns ar īpašām 
vajadzībām;

2.1.2. II prioritāte: Ģimenes ar 
bērniem;

2.1.3. III prioritāte: Garantētā mi-
nimālā ienākuma pabalsta saņēmēji –  
ilgstošie bezdarbnieki (reģistrējušies 
Nodarbinātības valsts aģentūrā vis-
maz sešus mēnešus), kuri dzīvo vieni;

2.1.4. IV prioritāte: Pirmspensijas 
vecuma personas – personas, kurām 
līdz valsts vecuma pensijas piešķirša-
nai nepieciešamā vecuma sasniegša-

nai atlikuši ne vairāk kā pieci gadi.
2.2. V prioritāte – bezdarbnieki, 

kuri neatbilst saistošo noteikumus 
2.1. punktā noteiktajām prioritātēm.

3. Saistošo noteikumu 2.1.1. pun-
ktā noteiktā prioritāte ir augstākā 
prioritāte. 

4. Bezdarbniekus algoto pagaidu 
sabiedrisko darbu veikšanā iesaista 
šādā kārtībā:

4.1. Bezdarbnieku reģistrē atbilsto-
šā 2.1. punktā vai 2.2. punktā noteik-
tajā prioritātē, izvērtējot bezdarbnieka 
situāciju.

4.2. Ja bezdarbnieka situācija atbilst 
vairākām prioritātēm, bezdarbnieku 
reģistrē prioritātē, kura ir ar augstāku 
pakāpi.

4.3. Katrā no prioritātēm bezdarb-
nieki tiek reģistrēti rindas kārtībā.

4.4. Bezdarbniekus algoto pagaidu 
sabiedrisko darbu veikšanā iesaista, 
sākot no augstākās prioritātes, rindas 

kārtībā. Ja kādā no prioritātēm nav re-
ģistrēti bezdarbnieki vai reģistrētajiem 
bezdarbniekiem nav atbilstoša piedā-
vātā darba kvalifikācija, tad pagaidu 
sabiedriskais darbs tiek piedāvāts, 
secīgi pārejot uz nākamo prioritāti.

5. Bezdarbnieku atbilstību šo sais-
tošo noteikumu 2.1. punktā noteik-
tajām prioritātēm izvērtē Stopiņu 
novada sociālais dienests.

6. Piecu darba dienu laikā pēc 
bezdarbnieku saraksta saņemšanas 
no darba koordinatora pašvaldībā 
Stopiņu novada sociālais dienests 
sagatavo prioritāro algoto pagaidu 
sabiedrisko darbu veikšanā iesaistāmo 
bezdarbnieku sarakstu un nosūta to 
darba koordinatoram pašvaldībā.

Noteikumi stājas spēkā nākamajā 
dienā pēc publikācijas pašvaldības 
informatīvajā izdevumā “Tēvzemīte”  
un Stopiņu novada Domes vietnē  
http://www.stopini.lv

Paskaidrojuma raksts
1. Projekta nepieciešamības pa-

matojums. 1.1. Saistošo noteikumu 
nepieciešamības pamatojums:

Saistošie noteikumi izstrādāti, pa-
matojoties uz Ministru kabineta  
2011. gada 25. janvāra noteikumu Nr. 
1075 “Noteikumi par aktīvo nodar-
binātības pasākumu un preventīvo 
bezdarba samazināšanas pasākumu 
organizēšanas un finansēšanas kārtību 
un pasākumu īstenotāju izvēles princi-
piem” 141.6 punktu, kas pieņemts ar 
Ministru kabineta 2011. gada 13. de-
cembra noteikumiem Nr. 952 “Grozī-
jumi Ministru kabineta 2011. gada 25. 
janvāra noteikumos Nr. 75 “Noteikumi 
par aktīvo nodarbinātības pasākumu 
un preventīvo bezdarba samazināšanas 
pasākumu organizēšanas un finansē-
šanas kārtību un pasākumu īstenotāju 
izvēles principiem“ un nosaka pašval-
dības tiesības saistošajos noteikumos 
noteikt prioritāro bezdarbnieku iesais-
tes kārtību algoto pagaidu sabiedrisko 
darbu veikšanā.

1.2. Pastāvošais tiesiskais regulējums:
1.2.1. Likuma “Par pašvaldībām”  

12. pants nosaka, ka pašvaldības attiecī-
gās administratīvās teritorijas iedzīvotā-
ju interesēs var brīvprātīgi realizēt savas 
iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tas nav 

Saeimas, Ministru kabineta, ministriju, 
citu valsts pārvaldes iestāžu, tiesas vai 
citu pašvaldību kompetencē vai arī ja 
šāda darbība nav aizliegta ar likumu;

1.2.2. Likuma “Par pašvaldībām”  
15. panta pirmās daļas  10. punkts 
paredz, ka viena no pašvaldības au-
tonomajām funkcijām ir rūpēties par 
bezdarba samazināšanu;

1.2.3. Likuma “Par pašvaldībām”  
43. panta pirmās daļas 13. punkts no-
saka, ka dome ir tiesīga izdot saistošus 
noteikumus, paredzot administratīvo 
atbildību par to pārkāpšanu, ja tas nav 
paredzēts likumos, šādos jautājumos: 
par citiem likumos un Ministru ka-
bineta noteikumos paredzētajiem 
jautājumiem;

1.2.4. Ministru kabineta 2011. gada 
25. janvāra noteikumu Nr. 1075 “No-
teikumi par aktīvo nodarbinātības pa-
sākumu un preventīvo bezdarba sa-
mazināšanas pasākumu organizēšanas 
un finansēšanas kārtību un pasākumu 
īstenotāju izvēles principiem” 141.6 
punkts nosaka, ka Nodarbinātības 
valsts aģentūra atbilstoši šo noteikumu 
141.2 punktā minētajiem kritērijiem 
veic algotajos pagaidu sabiedriskajos 
darbos iesaistāmo bezdarbnieku atlasi, 
un pašvaldība atbilstoši aģentūras ie-
sniegtajiem bezdarbnieku sarakstiem 

iesaista bezdarbniekus algoto pagaidu 
sabiedrisko darbu veikšanā saskaņā ar 
pašvaldības saistošajos noteikumos 
minēto prioritāro bezdarbnieku iesais-
tes kārtību vai rindas kārtībā, ja paš-
valdībā šādi noteikumi nav izstrādāti.

 2. Īss projekta satura izklāsts. 
Saistošajos noteikumos tiek noteiktas 
prioritātes bezdarbnieku iesaistīšanai al-
goto pagaidu sabiedrisko darbu veikša-
nā Stopiņu novadā, kā arī nostiprināts 
pilnvarojums Stopiņu novada sociāla-
jam dienestam izvērtēt bezdarbnieku 
atbilstību prioritātēm.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu. Sais-
tošie noteikumi pašvaldības budžetu 
neietekmēs.

4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi paš-
valdības teritorijā. Saistošie noteikumi 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teri-
torijā neskars.

5. Informācija par administra-
tīvajām procedūrām. Bezdarbnieki 
saistošo noteikumu piemērošanā var 
vērsties Stopiņu novada Domes sociā-
lajā dienestā.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām. Saistošo noteiku-
mu izstrādes procesā konsultācijas ar 
privātpersonām nav veiktas.

Paskaidrojuma raksts
1. Projekta nepieciešamības pa-

matojums. 1.1. Likuma “Par paš-
valdībām” 15. panta pirmās daļas 
18.punkts nosaka, ka pašvaldības au-
tonomā funkcija ir piedalīties civilās 
aizsardzības pasākumu nodrošināšanā. 
Minētā likuma 21. panta pirmās daļas 
1. punkts un 27. punkts nosaka, ka 
dome var izskatīt jebkuru jautājumu, 
kas ir attiecīgās pašvaldības pārziņā, 
turklāt tikai dome var apstiprināt paš-
valdības nolikumu; pieņemt lēmumus 
citos likumā paredzētajos gadījumos. 
Minētā likuma 24. pants paredz, ka 
pašvaldības nolikums ir saistošie no-
teikumi, kas nosaka pašvaldības pār-
valdes organizāciju.

1.2. Civilās aizsardzības likuma  

9. panta otrā daļa paredz šādu paš-
valdības uzdevumu civilajā aizsar-
dzībā: piedalīties pašvaldību civilās 
aizsardzības komisijas darbā.

 2. Īss projekta satura izklāsts. 
2.1. Noteikumu sagatavošanas mērķis 
ir aktualizēt saistošo noteikumu teks-
tu atbilstoši Stopiņu novada Domes 
pieņemtajiem lēmumiem un precizēt 
Domes izveidotās komisijas.

2.2. Paredzēts veikt grozījumu 
Stopiņu novada Domes saistošajos 
noteikumos Nr. 11 “Stopiņu novada 
pašvaldības nolikums”, papildinot 
nolikuma 11. punktu “Atsevišķu paš-
valdības funkciju pildīšanai Dome ir 
izveidojusi šādas pastāvīgās komisijas” 
ar šādiem apakšpunktiem (komisijām): 

“11.6. Civilās aizsardzības komisija.

11.7. Satiksmes drošības, ceļu ap-
saimniekošanas un ceļu pārņemšanas 
komisija.”

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu. 3.1. 
Pašvaldības budžetu grozījumi neietekmēs.

4. Informācija par plānoto projek-
ta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā. 4.1. Saistošo 
noteikumu grozījumi uzņēmējdarbī-
bas vidi pašvaldības teritorijā neskars.

5. Informācija par administratīva-
jām procedūrām. 5.1. Saistošo notei-
kumu grozījumu pieņemšana nemainīs 
esošās administratīvās procedūras.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām. 6.1. Grozījumu 
sagatavošanas procesā konsultācijas 
ar privātpersonām nav veiktas.

ZIŅO Pašvaldības policija, 67910901

Papildināt saistošo noteikumu Nr. 11 
“Stopiņu novada pašvaldības noli-
kums” 11. punktu ar apakšpunktu 

11.6. un apakšpunktu 11.7. šādā 
redakcijā: 
“11.6. Civilās aizsardzības komisija.

11.7. Satiksmes drošības, ceļu ap-
saimniekošanas un ceļu pārņemša-
nas komisija”.

Saistošie noteikumi Nr. 02/12 (protokols Nr. 67, p. 3.2.1.)
Par prioritāro bezdarbnieku iesaistes kārtību algoto 
pagaidu sabiedrisko darbu veikšanā Stopiņu novadā

Izdoti saskaņā ar 19.05.1994. likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 13. punktu, Ministru kabineta 2011. gada 
25. janvāra noteikumu Nr. 75 “Noteikumi par aktīvo nodarbinātības pasākumu un preventīvo bezdarba samazināšanas 

pasākumu organizēšanas un finansēšanas kārtību un pasākumu īstenotāju izvēles principiem” 141.6 punktu.
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Man bija iespēja un ārkār-
tīgi liela interese piedalīties 
vērienīgajā izglītības seminārā 
“Ceļš uz izcilu izglītību Latvijā” 
2012. gada 3. martā, ko rīkoja 
Somijas vēstniecība, Stokhol-
mas Ekonomiskā augstsko-
la, Nevalstiskā organizācija 
“ELJA50” un “Iespējamā misija”. 
Semināra mērķis bija analizēt šī 
brīža Latvijas izglītības sistēmu, 
tās plusus un mīnusus, kā arī 
tika dota iespēja iepazīties ar 
pasaulē ļoti augstu novērtēto 
un panākumus guvušo izglītī-
bas sistēmu Somijā.

Bija iespēja noklausīties izcilus 
referentus – LR izglītības ministru 
R.  Ķīli, izcilus mūsu valsts peda-
gogus, psihologus, piemēram, dr. 
Aiju Abenu, dr. Zani Oliņu, Ivetu 
Grāvīti. Kā galvenais referents bija 
aicināts dr. Pasi Sālbergs (Pasi Sahl-
berg) no Somijas, kurš ir eksperts 
izglītības jomā un viens no pasaulē 
augsti novērtētās izglītības sistēmas 
īstenotājiem. Viņā uzmanīgi ieklau-
sās daudzās pasaules valstīs, īpaši 
pēc viņa grāmatas Finnish Lessons: 
What Can the World Learn from 
Educational Change in Finland? 
izdošanas (“Somijas mācībstunda: 
ko pasaule var iemācīties no izglī-
tības sistēmas izmaiņām Somijā?”).

Lielākā daļa sabiedrības uzska-
ta, ka izmaiņas Latvijas izglītības 
sistēmā ir nepieciešamas, un pie 
tām arī strādā IZM un ministrs 
R.  Ķīlis, lai gan sabiedrībā viņa 
idejas netiek vērtētas viennozīmī-
gi. Izmaiņas jāveic, bet kādas? Nav 
viegli atrast kopsaucēju, jo sabied-
rība, pedagogi pauž ļoti atšķirīgus 
viedokļus. Sarunas par izmaiņām 
nevedas, un iet grūti  – tā atzīst 
ministrs. “Vai šībrīža sniegtās zi-
nāšanas pirmklasniekiem node-
rēs arī 2030. gadā? Visdrīzāk – nē. 
Tātad, kā un cik daudz darām vai 
nedarām šodien. Tāpēc maksimāli 
veicināsim radošumu, sadarbību, 
iemaņas,” tā aicina ministrs R. Ķī-
lis, uzskatot tās par svarīgākajām 
lietām cilvēka attīstībā un izglītībā. 
Tāpat patīkama ir atziņa, ka izglītī-
bas iestādes ir vispozitīvākās iestā-
des Latvijā, kā arī tas, ka jau tagad 
IZM strādā pie jaunas pedagogu 
motivācijas sistēmas, kas saistīta ar 
darba samaksu. R. Ķīlis norāda arī 
uz problēmām: skolēnu skaits tur-
pina un turpinās samazināties vis-
maz 10 gadus, ko un kā darīt peda-

gogiem pie šādas skolēnu skaita sa-
mazināšanās, finansējums uz vienu 
skolēnu dažādās skolās un Latvijas 
vietās ir dažāds, mazas vidusskolas 
(mazākā ar 106 skolēniem), laiks, 
ko skolēni tērē mācībām nedēļā 
skolā un mājās (bez interešu izglī-
tības), pārsniedz pieauguša cilvēka 
darba slodzi, pārslodze uz izdegša-
nas robežas ir arī skolotājiem. Kā 
tālāk savā referātā norāda ministrs 
R. Ķīlis, nav receptes, kas spēs atri-
sināt problēmas. Jābūt visaptvero-
šām diskusijām.

Plašā referātā dr. Pasi Sālbergs 
iepazīstināja ar Somijas pieredzi 
izcilas izglītības veidošanā, pār-
maiņu vadīšanu un – kā Somija 
to panāca. 60.  gados Somijas iz-
glītības līmenis tika salīdzināts ar 
Malaiziju vai Peru, tikai desmitā 
daļa somu jauniešu pēc 9.  klases 
turpināja skoloties, bet universitā-
tes diploms bija retums.

Starptautiskie rādītāji liecina, 
ka šobrīd Somijas pilsoņi ir visiz-
glītotākie pasaulē, lai gan tas tika 
panākts ne dažos gados, bet gan 
veselas paaudzes laikā. “Somijas 
sekmes ir izsaukušas lielu intere-
si, jo Somijas izglītības sistēma no 
viduvējības ir kļuvusi par izglītības 
sistēmas paraugu un veiksmīgi 
strādā jau 30 gadus,” atzīmē P. Sāl-
bergs. Gan Somijas vēstniece Lat-
vijā Marija Serenius savā ievadru-
nā, gan P. Sālbergs par svarīgāko šīs 
unikālās sistēmas pamatā uzskata 
to, ka Somijā ir radīta taisnīga iz-
glītības sistēma, sistemātiski pie-
vēršot uzmanību sociālajam taisnī-
gumam, lai laikus palīdzētu cilvē-
kiem ar īpašām vajadzībām, kā arī 
nodrošinot izglītības mijiedarbību 
ar citām nozarēm, jo īpaši veselības 
un sociālo nozari. Viņa atbilde uz 
jautājumu, kā Somija spēja tik bū-
tiski uzlabot savu pamatizglītības 
sistēmu, var šķist mums pārstei-
dzoša, pat šokējoša: “Ir jāierobežo 
konkurence un jāvairo vienlīdzī-
ba.” Atšķirībā no citām mūsdienu 
izglītības sistēmām, izglītības sistē-
mu Somijā, kā norāda P. Sālbergs, 
nav negatīvi ietekmējusi uz tirgu 
vērsta konkurence un eksāmenu 
politika, jo eksāmenu politikas 
galvenais mērķis ir veicināt zinā-
šanu apguvi, nevis uzlabot skolēnu 
sasniegumus konkrētos pārbaudī-
jumos. P. Sālbergs uzsver: ja skolē-
nu zināšanu līmenis nemainās vai 
pārbaudījumi padara mācīšanos 
neobjektīvu, tad šādu eksāmenu 

nepieciešamība ir apšaubāma.
Daudzveidīgs atbalsts, vien-

līdzīgas iespējas, aprūpes pieeja-
mība. Kopš 70. gadiem, kad Somijā 
sākās izglītības sistēmas pārveide, 
tās mērķis ir bijis nodrošināt katru 
bērnu ar vienādām iespējām iegūt 
labu obligāto izglītību, un rezultātā 
pakāpeniski un radikāli samazi-
nāta viņu vērtēšana ar centralizē-
tiem eksāmeniem un mērķtiecīgi 
strādāts, lai izlīdzinātu atšķirības 
starp skolām. P. Sālbergs ar neslēp-
ti noliedzošu attieksmi izsakās par 
pēdējos gados arvien lielāku piekri-
šanu guvušajiem centieniem vairot 
konkurenci izglītībā, kas izpaužas, 
gan skolām savā starpā sacenšoties, 
gan valsts un pašvaldību augošā 
vēlmē vērtēt skolotājus un skolas 
pēc to audzēkņu rezultātiem. Šis 
“vīruss”, kā uzsver P. Sālbergs, vairo 
nevienlīdzību, jo rezultāti ir vairāk 
atkarīgi no sociālekonomiskajiem 
un citiem no skolotāja neatkarī-
giem apstākļiem. Tādas sociālas 
problēmas kā ģimeņu un līdz ar 
to arī bērnu labklājības līmeņa 
pazemināšanās, sociālās uzticī-
bas mazināšanās tiek uzskatīti par 
nevienlīdzības iemesliem, kas arī 
ir saistīti ar skolēnu zemākiem sa-
sniegumiem. Kā tālāk savā referātā 
atzīst P. Sālbergs, izglītošana jāsāk, 
kad bērns vēl ir mātes miesās. Jā-
seko katra bērna attīstībai, pirms 
bērns nonāk skolā, lai katra bērna 
labsajūta, ēdināšana, medicīniskā 
aprūpe būtu redzeslokā. Referents 
uzsver, ka Somijā netiek pieļauts, 
ka ģimenes fons ietekmētu bērna 
neveiksmi skolā un bojātu bēr-
na izglītības panākumus. Ir jābūt 
visaptverošai, iekļaujošai speciālai 
izglītībai. Liels ir bērnu skaits, ku-
riem vajadzīga speciālā izglītība. 
Vienlīdzīgu iespēju princips pare-
dzēja, ka visiem skolēniem jāgaran-
tē iespējas būt sekmīgiem un bau-
dīt mācību procesu. Jau sākotnēji 
tika secināts, kā norāda P. Sālbergs, 
ka skolēnu ar īpašām vajadzībām 
izglītošana būs veiksmīga tikai tad, 
ja skolēna grūtības mācību priekš-
metu apguvē un citas individuālas 
problēmas tiks konstatētas pēc ie-
spējas agrākā vecumā un risinātas 
pēc iespējas drīzāk. Tāpēc gan So-
mijas pašvaldībās, gan skolās drīz 
vien strādāja eksperti, kas bija ap-
mācīti palīdzēt bērniem ar īpašām 
vajadzībām. Taču 45 gadu pieredze 
izglītībā no pieaugušo izglītības līdz 
bērnudārza vecuma bērniem un 

viņu vecākiem pierāda, ka mūsu 
sabiedrībai vēl ejams tāls ceļš, lai 
vecāki spētu atzīt, ka viņu bērnam 
ir kādas grūtības vai speciālas va-
jadzības, neuzklausa pedagogu ba-
žas, ieteikumus vai brīdinājumus, 
ka jādara viss iespējamais, lai bēr-
nam palīdzētu. Bieži vien uzklau-
sīti mēs tiekam tikai tad, kad ir jau 
gandrīz vai pat par vēlu. Vecākiem 
ir jāsaprot, ka, jo agrāk tiek konsta-
tētas grūtības mācību priekšmetu 
apguvē, sociāla rakstura problē-
mas vai uzvedības traucējumi, jo 
agrāk ir iespējams sniegt atbilstošu  
profesionālo palīdzību. 

Gudra resursu pārvaldība. Jā-
atrod tāds finansējums, kas snieg-
tu maksimālu palīdzību skolai vai 
kādam bērnam. Kā diskusijā no-
rādīja vecāku pārstāve D.  Blūma: 
“Ir vajadzīgs nevis finansu vaučers, 
bet pakalpojumu vaučers. Jādomā, 
kāds ir tas pakalpojumu grozs, 
kas katram bērnam ir vajadzīgs. 
Bērnam vajadzīga ne nauda, bet 
pakalpojums.” Somijā tiek sama-
zināts kontaktstundu skaits, bet 
vairāk laika tiek atvēlēts profesio-
nālajai izaugsmei. “Stundu skaits 
klasē nav svarīgākais, tas nedod 
kvalitāti,” uzsver P.  Sālbergs. Viņš 
saka: “Māca, māca, māca un māca, 
bet jādomā par mācību metodēm 
un vairāk stundu nenozīmē labāku 
kvalitāti.” Somijas skolās nav mā-
jas darbu, bet ir vairāk spēļu, tiek 
attīstīta prasme meklēt, salīdzināt. 
Arī mūsu skolā cenšamies dot sko-
lēniem iespēju pašiem meklēt, sa-
gatavot prezentācijas un prezentēt 
auditorijai. Tas māca prasmi būt 
patstāvīgiem, domāt. Visa skola vai 
klašu grupas to veic tā saucamajās 
projektu dienās. Kā uzsver P.  Sāl-
bergs, Somijā mācīšanās nav stan-
dartizēta, bet individualizēta, citā-
di bērni domās līdzīgi, un jāpanāk, 
lai cilvēki nebaidās kļūdīties. Arī 
mums taču ir teiciens: nekļūdās ti-
kai tas, kurš neko nedara. Bet mēs 
nereti baidāmies darīt, lai nekļūdī-
tos, jo kļūdas bieži vien netiek pie-
dotas. Vairāki runātāji uzsvēra, ka 
pārslogots ir mācību saturs – jautā-
jums, par kuru runāts ir sen un ilgi, 
taču rezultātu nav. Vai 30 skolēnu 
klasē var noritēt mācību procesa 
individualizācija? Somi uzskata, ka 
optimāls skolēnu skaits klasē ir 16.

Skolotāju profesionalitāte. So-
mijā skolotāja profesija ir elitāra, tai 
ir augsts prestižs, tāpat kā juristiem, 
ārstiem. Taču topošajam skolotā-

jam ir jāstudē 6–7 gadi, pirms var 
sākt strādāt skolā. Skolotāju profe-
sijai piesaista vislabākos vidussko-
lu beidzējus, un jaunieši skolotāja 
profesiju uzskata par visiecienītāko. 
Kāpēc? “Somi sanāksmēs nesēž, 
atskaites neraksta  – pastāv uzticē-
šanās,” tā saka P.  Sālbergs. Un vēl 
“nevajag konkurences kultūru, bet 
sadarbības kultūru”. Vēl viena inte-
resanta atziņa. Uz jautājumu, kurā 
posmā vajadzīgas pirmās reformas 
pie ierobežotiem līdzekļiem, P. Sāl-
bergs atbild: “Ja vēlaties ātrus rezul-
tātus – tad vidusskolā. Ja ilgtermi-
ņa – tad pirmsskolā!”

Ļoti daudz šajā seminārā varē-
ju gūt no pārējo lektoru uzstāšanās 
un, lūk, daži piemēri no viņu teik-
tā.

R. Lielmane: “Skolotāju darbu 
nevar rēķināt pēc skolu reitingiem, 
centralizētajiem eksāmeniem. Citā 
skolā dinamika ir neliela, bet citam 
bērnam tas ir milzu kāpiens, taču 
bērns ir laimīgs, un laimi nerada 
centralizētā eksāmena līmenis.”

D. Blūma: “Mēs savā valstī tai-
sām visu zem viena standarta, vēr-
tēšanas. Galvenais, kā jūtas bērns, 
vai viņš ir laimīgs. Citam bērnam 
vajag dārzu, citam sporta lauku-
mu. Katram bērnam jādabū tas, ko 
viņš grib un ko viņam vajag. Mani 
neuztrauc atzīme, bet bērna sajūta 
skolā.”

I. Grāvīte: “Mājas darbi ir velna 
izgudrojums, lai sanaidotu vecā-
kus, skolēnus un skolotājus!” Un 
vēl: “Sabiedrības ļoti kritiskā at-
tieksme pret skolotāju rada vēlmi 
norobežoties. Kritika un moralizē-
šana nav radījusi vēlmi pilnveido-
ties skolotājam kā personībai, kā 
profesionālim.”

J.  Vucāns, Saeimas izglītības 
komisijas pārstāvis: “Somijā cilvē-
ki ir radošāki, iniciatīvas bagātāki. 
Somijas ekonomika ļauj cilvēkiem 
kļūt brīvākiem.”

P.  Sālbergs: “Nevar mehāniski 
paņemt Somijas modeli un pārcelt 
to uz citu valsti, jo somu izglītības 
sistēma ir daļa no kopējās sabied-
rības, kurā jau pirms reformas 
bija plaši izplatītas vienlīdzības un 
sociālā taisnīguma idejas.” (Pauls 
Raudseps. Somu skolas paradokss. 
Žurnāls “Ir”, 8.–14. marts, 2012.)

Vai mēs redzam gaismu tune-
ļa galā? Vai mūsu bērni piedzīvos 
pārmaiņas izglītībā?

Saiva Tiltiņa,
Ulbrokas vidusskolas direktore

Vai mūsu skolēni piedzīvos 
pārmaiņas izglītībā?
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3.  martā veiksmīgi aiz-
ritējušas Stopiņu novada 
2012.  gada sacensības gal-
da tenisā. Ulbrokas spor-
ta kompleksā mazo sporta  
zāli piepildīja galda tenisis-
ti, kas draudzīgā un spor-
tiskā atmosfērā pavadīja  
lielisku dienu, sadalot savā 
starpā trīs grupu medaļu 
komplektus. 

Godalgotās vietas
Vīriešu grupā 
1. vieta Artūram Bauskam
2. vieta Ilgvaram Uzulim

3. vieta Imantam Ivanovskim
Sieviešu grupā
1. vieta Ilona Misjuna
2. vieta Irēnai Adamjancai
3. vieta Solvitai Romkovai
Pensionāru grupā 
1. vieta Miervaldim Šķipsnam
2. vieta Grigorijam Muntikovam
3. vieta Ivanam Ņikitinam

Pierīgas novadu 2012.  gada 
sporta spēlēs galda tenisā, kas no-
risinājās 10. martā, startēja 8 ko-
mandas. Stopiņu novada koman-
da piedalījās šādā sastāvā: Ilona 
Misjuna, Ilgvars Uzulis, Jurijs 
Ņefedovs, Jānis Cīrulis. Komandu 

kopvērtējumā mūsu komanda ie-
rindojās godalgotajā 2. vietā! 
1. vietā Salaspils novads
2. vietā Stopiņu novads
3. vietā Babītes novads 
4. vietā Baldones novads 
5. vietā Saulkrastu novads 
6. vietā Ķekavas novads 
7. vietā Ropažu novads 
8. vietā Mārupes novads

Apsveicam spēlētājus! Paldies 
visiem sportistiem par aizrautīgo 
spēli un pašvaldībai par atbalstu 
sacensību organizēšanā.

Ainārs Vaičulens, 
sporta organizators

Šogad pēc ilga pārtrauku-
ma ir atjaunota Latvijas sievie-
šu handbola izlase, kura marta 
beigās piedalīsies Challange 
Trophy kausa izcīņā Bulgārijā. 

Kopumā uz izlasi atlasītas 
26 kandidātes no visiem Latvijas 
sieviešu handbola klubiem, arī 
no mūsu komandas ir izsauktas 
divas kandidātes, kuras preten-

dēs uz vietu Latvijas izlases sa-
stāvā,  – Velta Vuškāne un Elza 
Seržante. 

Ne tikai spēlētājas ir pamanī-
tas, bet arī mūsu trenere Ginta 
Ozoliņa, kura ir iecelta par gal-
veno treneri Latvijas sieviešu 
handbola izlasē. Protams, panā-
kumi nav bez pamata. “Stopiņu 
NHK” sieviešu handbola klubs 
triumfēja Latvijas čempionātā 
2010./2011. gada sezonā. Arī šajā 
sezonā piedzīvoti tikai daži zau-
dējumi. Martā trīs spēlēs gūtas 
tikai uzvaras pār sīvām pretinie-
cēm  – Salaspils HK vienību, SK 
“Latgols” komandu un LSPA vie-
nību. 

Vēlam mūsu komandai iztu-
rību un turpināt gūt panākumus!

I. Skrastiņa

sports

3. martā Jelgavā norisinā-
jās 49. veterānu sporta spēles 
peldēšanā, kurās piedalījās  
13 komandas no visas Latvijas, 
arī Stopiņu novada peldēšanas 
veterānu komanda, kapteinis 
Viktors Komarovs. 

Sacensības notika Latvijas 
Lauksaimniecības universitātes 
peldbaseinā.

Komandu kopvērtējumā Stopi-
ņu novada komanda ieņēma god-
algoto 2. vietu, tikai par 1 punktu 
atpaliekot no uzvarētājiem Jelgavas 
komandas. Dalībnieku individu-
ālajā vērtējumā mūsējie ieņēma 
vairākas godalgotās vietas.

Liels paldies Stopiņu novada 
pašvaldībai par atbalstu, visiem 
sportistiem par spīdošiem rezul-
tātiem un komandas kapteinim 
Viktoram Komarovam par tik 
spēcīgas komandas organizēšanu.

Stopiņu novada veterānu 
peldēšanas komanda izveidota  
2011. gadā 13 peldētāju sastāvā.

Aelita Veipa, 
Ulbrokas sporta kompleksa 

direktore 

Veiksmīgi starti galda tenisā

Ginta Ozoliņa – galvenā trenere 
Latvijas sieviešu handbola izlasē

18. martā norisinājās Sto-
piņu novada sacensības zem-
ledus makšķerēšanā Burtnieku 
ezerā. 

Sacensības norisinās katru 
gadu. Tajās noskaidrojam veiksmī-
gākos un meistarīgākos zemledus 
makšķerētājus Stopiņu novadā.

2012. gada vietu sadalījums
1. vieta Uldim Vītolam ar sa-

varu 7,85 kg
2. vieta Genādijam Telicinam 

ar savaru 6,14 kg
3. vieta Jevgēņijam Ivanovam 

ar svaru 5,63 kg
Ne asakas!

A. Vaičulens, 
sporta organizators

Zemledus meistari

Tik spēcīga komanda 
Latvijas mēroga sacensībās 
sen nebija bijusi

50 m brīvais stils sievietes 55+
2. vieta – Jeļena Solovjova
50 m brīvais stils sievietes 45+
2. vieta – Ilze Aigare
50 m brīvais stils sievietes 30+
1. vieta – Līga Libere
3. vieta – Jekaterina Galuška
50 m brīvais stils vīrieši 50 +
1. vieta – Edgars Ozoliņš
50 m brīvais stils vīrieši 45+
1. vieta – Vladimirs Lobanovs
50 m brīvais stils vīrieši 35+
3. vieta – Sandris Šika
50 m uz muguras sievietes 55+
2. vieta – Jeļena Solovjova
50 m uz muguras sievietes 45+
1. vieta – Ilze Aigare
50 m uz muguras sievietes 35+
2. vieta – Jeļena Pavloviča
50 m uz muguras sievietes 30+
1. vieta – Līga Libere
2. vieta – Jekaterina Galuška
50 m uz muguras vīrieši 45+
1. vieta – Vladimirs Lobanovs
50 m uz muguras vīrieši 50+
1. vieta – Edgars Ozoliņš
2. vieta – Viktors Komarovs
50 m uz muguras vīrieši 35+
3. vieta – Sandris Šika
Jauktā 4x50 m brīvā stafete (2 siev.+2 vīr.)
1. vieta – Vladimirs Lobanovs, Jeļena 
Solovjova, Ilze Aigare, Edgars Ozoliņš
Komandu kopvērtējumā
2. vieta – Stopiņu novads



7“tĒVZEMĪTE“
OtrDIENA, 3. aprīlis, 2012

Comenius Regio projekta ie-
tvaros Ziemas izskaņā par godu 
Sveču mēnesim skolā notika la-
sītāju pēcpusdiena. Lasītprasmes 
veicināšanā milzīga nozīme ir 
sākumskolas skolotājiem. Tāpēc 
šoreiz pasākumā piedalījās čaklā-
kie sākumskolas lasītāji. Pēcpus-
dienu vadīja 4.a klases audzinātā-
ja Guna Mūriņa, bet piedalījās un 
vērtēja klašu sniegumu angļu va-
lodas skolotāja Anda Zandberga, 
mācību pārzine Ludmila Bonda-
re, skolotāja Iveta Ozola, skolas 
bibliotekāre Astrīda Cimure. Tā 
kā pasākuma tematika bija Sveču 
diena, katras klases pārstāvji iz-
gatavoja savas sveces un īsu pre-
zentāciju. Visus pārsteidza bērnu 

bagātā iztēle un mākslinieciskās 
spējas, jo sveces bija visdažādā-
kās – gan zīmētas, gan no dzijas 
diegiem līmētas, gan no papīra 
veidotas, gan lietas no parafīna. 
Bērni skaitīja jau iepriekš saga-
tavotas tautasdziesmas un ticēju-
mus par Sveču dienu un Pavasara 
saulgriežiem. Šajā pēcpusdienā 
klašu komandas varēja pārbaudīt 
savas zināšanas par tautas ticē-
jumiem, sacensties mēles mežģu 
vingrinājumos, spēlēt lielīšanās 
spēli, minēt pašu veidotās krust-
vārdu mīklas par latviešu tautas 
gadskārtu svētkiem. Lielu jaut-
rību izraisīja komandu pārģērb-
šanās budēļos, kad meitenes tika 
ieģērbtas līdzi paņemtajās zēnu, 

bet zēni – meiteņu drēbēs.
Visu šo jauko atmosfēru un 

noskaņu palīdzēja radīt arī skolas 
zāles noformējums.  Zāles centrā 
atradās ziedu vainags, kas simbo-
lizēja ražu, vīzes, kuras velk kājās 
pēc ražas novākšanas, maisi ar sa-
vākto ražu un, protams, skolotājas 
tautas tērpos. Pasākuma beigās 
katrs dalībnieks saņēma diplomu 
par piedalīšanos pēcpusdienā. 
Taču pats lielākais ieguvums ir 
skolēnu vēlme apmeklēt biblio-
tēku, meklēt nepieciešamo infor-
māciju, paplašināšanāt redzesloku 
par gadskārtu svētkiem, folkloru, 
pievērsties lasīšanai. 

Ulbrokas vidusskolas 
IMC vadītāja Astrīda Cimure

Šajā gadā Latvijas Investīci-
ju un attīstības aģentūrā (LIAA) 
saņemts liels pieteikumu skaits 
daudzdzīvokļu māju siltināšanai.

Stopiņu novada pašvaldība ai-
cina daudzdzīvokļu māju dzīvokļu 
īpašniekus pieteikties Eiropas Sa-
vienības struktūrfonda atbalstam 
ēku siltināšanai. Ēku siltināšana 
nodrošina gan siltumenerģijas, 
gan finanšu resursu ietaupījumu 
ilgā periodā.

Iedzīvotājiem vajadzētu pa-
steigties un veikt “izšķirošo soli” 
par labu siltināšanas darbiem, 
jo paredzētais finansējums plā-
nošanas periodam no 2007. līdz 
2013.  gadam, iespējams, beigsies 
jau šogad! Laika vairs nav daudz. 

Stopiņu novada pašvaldība pa-

redz atbalstu iedzīvotājiem ener-
goaudita veikšanai un dokumentā-
cijas sakārtošanai.

Atgādinām: lai pretendētu uz 
ES līdzfinansējumu daudzdzīvok-
ļu dzīvojamo māju siltināšanai, 
ir jāatbilst vairākiem kritērijiem:  
1) daudzdzīvokļu mājā ir jābūt 
vismaz 5  dzīvokļiem, 2) vienam 
īpašniekam drīkst piederēt ne 
vairāk kā 20 % no dzīvokļu skaita 
mājā (izņemot pašvaldībai pie-
derošos dzīvokļus), 3)  neapdzī-
vojamās telpas (biroji, veikali) ir 
ne vairāk kā 25  % no visas ēkas, 
4) ēka nedrīkst būt Valsts aizsar-
gājamais kultūras piemineklis,  
5) pēc projekta realizācijas siltum-
enerģijas ietaupījumam ir jābūt 
vismaz 20 %.

Projekta iesniegums jāiesniedz 
LIAA.

Plašāka informācija par daudz-
dzīvokļu māju siltināšanu ir pieeja-
ma Ekonomikas ministrijas vietnē, 
sadaļā “Dzīvo siltāk!”: http://www.
em.gov.lv/em/2nd/?cat=30319.

Konsultācijas par iespējām 
siltināt daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju ar ES fondu atbalstu var sa-
ņemt LIAA (tālrunis 67039499), 
kā arī internetā: http://www.liaa.
gov.lv/lv/es_fondi/pienemsana/
dms_9/. Persona saziņai Stopiņu 
novada Domē – projektu vadītāja 
Linda Rutka.

Vineta Krūze, attīstības un 
plānošanas speciāliste
Diāna Poriete, juriste

Linda Rutka, projektu vadītāja

projekti

Finansējums daudzdzīvokļu māju 
siltināšanai drīz tiks izsmelts

Lasītāju pēcpusdiena Ulbrokas vidusskolā

Stopiņu novada pašvaldība 
2011. gada 19. septembrī paraks-
tījusi trīspusēju līgumu ar Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministriju un SIA “Vides in-
vestīciju fondu” par Klimata pār-
maiņu finanšu instrumenta pro-
jekta “Oglekļa dioksīda emisiju 
samazināšana Ulbrokas sporta 
kompleksā” (Nr.  KPFI-12/16)  
īstenošanu. 

Projekta mērķis ir oglekļa 
dioksīda emisiju samazināšana, 
uzstādot saules kolektoru sistē-

mu Ulbrokas sporta kompleksa 
ēkā peldbaseina ūdens sildīšanai 
no atjaunojamiem energoresur-
siem. 

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas ir Ls 66 178,98, no tām: 

• Klimata pārmaiņu finanšu 
instrumenta (budžeta apakš-

programmas 27.00.00 “Klimata 
pārmaiņu finanšu instruments”) 
ir 75 % no attiecināmām izmak-
sām, nepārsniedzot Ls 49 634,23; 

• Stopiņu novada pašvaldības 
līdzfinansējums ir 25  % no at-
tiecināmajām izmaksām, nepār-
sniedzot Ls 16 544,75. 

Pašreiz notiek būvprojekta 
un tehniskās dokumentācijas 
izstrāde un sagatavošana saules 
kolektora sistēmas uzstādīšanai. 
Projektu paredzēts īstenot līdz šā 
gada 30. jūnijam.

Turpinās projekts “Oglekļa dioksīda emisiju 
samazināšana Ulbrokas sporta kompleksā”

sports

Sauriešu jauniešu futbola  
komanda “Pigmahija” Latvijas 
čempionātā zāles futbolā ieguva 
godalgoto 1. vietu.

Komandas sastāvā bija septiņi 
dalībnieki: Konstantīns Guļenko, 
Ruslans Alts, Nikita Uhovs, Pā-
vels Baševojs, Artūrs Jaronis, Ar-
tūrs Saulītis un komandas kaptei-
nis Jurijs Šapovalovs.

Pretinieki bija ļoti spēcīgi, un 
spēle prasīja daudz izveicības un 
spēka, lai gūtu uzvaru. Komadas 
izredzes uzvarēt likās neticamas, 
bet pēc dažām spēlēm sapratām, 
ka varam ierindoties uzvarētājos. 
Finālā mūsu komanda uzveica 
Rīgas “Ariona” komandu un ie-
guva 1. vietu.

Līdzjutējas Karīna un Ērika

1. vieta Latvijas 
čempionātā 
zāles futbolā

Jau piekto gadu Latvijā no-
tiek Lielā talka, kad mēs izejam 
ielās, mežos, ceļmalās, lai kopī-
gi sakoptu savu zemi. 

Lielās talkas ietvaros arī Sto-
piņu novada pašvaldība nu jau 
astoto gadu rīko talku novada 
sakopšanai. Šis gads mūsu nova-
dam ir īpašs – svinam 125. gads-
kārtu. Aicinām gan lielus, gan 
mazus Stopiņu novada iedzīvo-
tājus piedalīties talkā un sapost 
savu novadu svētkiem. 

Maisus atkritumu savākšanai 
būs iespējams saņemt lielāko cie-
mu centros – Ulbrokā, Sauriešos, 
Upeslejās, Līčos un Cekulē. Ma-
zāko ciemu un māju īpašnieki tiek 
aicināti par maisiem interesēties 
pie galvenā talkas koordinatora 
Stopiņu novada pašvaldības iz-
pilddirektora Andra Kurzemnie-
ka (tālr. 67910518, e-pasta adrese  
andris.kurzemnieks@stopini.lv). 

Talkas sākums plkst. 9.00.
Šogad Lielās talkas laikā īpa-

ša uzmanība būs pievērsta mazo 
upju un to krastu sakopšanai. 
Daudzi jau iepriekš ir veikuši 
kādus darbus  – apzāģējot ūdenī 

iekritušos kokus, kā arī izpļaujot 
aizaugumus, atbrīvojot upes no 
sanesumiem un bebru dambjiem, 
atjaunojot zivju nārsta vietas utt., 
jo reti kura mazā upe ir laivojama 
vismaz 1 km garumā. Tiem, kuri 
vēlas veikt upju vai upju krastu 
sakopšanas darbus, noteikti jāiz-
lasa upju tīrīšanas instrukcija, kas 
ir pieejama Lielās talkas tīmekļa 
vietnē www.talkas.lv.

Visus talkas dalībniekus ap-
tuveni plkst. 12.00 Stopiņu no-
vada pašvaldība aicina pulcēties 
Ulbrokas, Sauriešu, Upesleju, 
Līču un Cekules ciemu centros 
uz gardu talkas zupu. 

Ceram uz jūsu atsaucību un 
kopīgu talkošanu 21. aprīlī!

Stopiņu novada pašvaldība

Sakopsim novadu
Lielā talka
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KULTŪRA
ULBROKAS KULTŪRAS NAMĀ

8.  aprīlī plkst. 13.00 Sporta lau-
kumā pie Stopiņu novada Domes 
Lieldienu svinēšana  – danči, atrak-
cijas, radošās darbnīcas, olu krāsošana 
un ripināšana, dziesmas un Lieldienu 
zaķi!

13. aprīlī komponista Alvila Altmaņa 
dziesmu konkurss “Ulbrokas vālodzī-
te”, piedalās Latvijas profesionālās ie-
virzes mūzikas skolu audzēkņi, Ulbro-
kas MMS pārstāvēs Sonora Āboliņa, 
Lūcija Balode, Viktorija Čebotarjova, 
Santa Grīnvalde, Kristaps Moločenko 
un skolotājas Biruta Deruma, Ina Ekar-
te, koncertmeistares Līvija Kovaļenko 
un Inga Sarkane.

21.  aprīlī plkst. 17.00 deju ko-
lektīva “Luste” un draugu kolektīvu 
sadejošanās koncerts “Saules stariem 
pretim ejot”.

23.  aprīlī plkst. 19.00 akordeo-
nistu ansambļa “Akcents”, vadītāja 
Anita Rieksta, koncerts, koncertā pie-
dalīsies arī Ulbrokas MMS akordeona 
klases audzēkņi.
ULBROKAS MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLA

11.  aprīlī II Ģitāras mūzikas fes-
tivāls Rīgas 3. Mūzikas skolā, piedalās 
Latvijas mūzikas skolu ģitāras klases 
audzēkņi un skolotāji, Ulbrokas MMS 
pārstāvēs Jānis Sparinskis, Kristaps 
Hermanis un skolotāja Aleksandra  
Čerepaņņikova-Kļuikova.

20.  aprīlī Kokļu mūzikas kon-
certs Jelgavas Mūzikas vidusskolā, 
piedalās Jelgavas Mūzikas vidussko-
las kokles klases absolventi ar saviem 
kokļu ansambļiem, Ulbrokas MMS 
pārstāvēs Gerda Embure, Margarita 
Meire, Laura Vilerte, Ance Šmate un 
skolotāja Vita Pinne.
STOPIŅU NOVADA VĒSTURES MUZEJĀ

Līdz 5. aprīlim apskatāma izstā-
de “Lieldienu krāsu palete virtu-
vē”. Daba ir visizcilākā krāsotāja, un 
gatavošanās vienai no jautrākajām 
un skaistākajām Lieldienu tradīci-
jām, olu krāsošanai, parasti notiek 
virtuvē. Un tieši virtuvē var atrast 
visvairāk piemērotu krāsvielu  – 
košu, veselībai nekaitīgu un bieži 
vien arī garšīgu. Izstāde sniedz ie-
skatu plašajā krāsu gammā. Krāsai-
nas Lieldienas!
MŪSU KOLEKTĪVI 
IZBRAUKUMOS

14. aprīlī plkst. 11.00 Salaspilī k/n 
“Rīgava” Pierīgas pensionāru ansam-
bļu sadziedāšanās svētki “Kopā būt!”.
BIBLIOTĒKĀS
Bibliotēku nedēļa – 2012 “Bibliotē-
kas draugi” no 23. līdz 29. aprīlim
ULBROKAS BIBLIOTĒKĀ

Aprīlī jaunāko grāmatu izstāde 
“Grāmata ir mans draugs”  – jaunā-
kais par draudzību, mīlestību, kopī-
bas sajūtu un sevis meklēšanu grā-
matās un dzīvē.

Visu aprīli ikgadējā pavasara ma-
kulatūras akcija “Draugos ar dabu!”.

Saudzēsim dabas resursus un rīko-
simies atbildīgi. Ikvienam ir iespēja 
nodot novecojušu, mazvērtīgu un 
gadu gaitā uzkrātu literatūru Stopiņu 
novada bibliotēkās un Ulbrokas, Sau-
riešu, Upesleju dienas centros. Aici-
nām grāmatas un citus iespieddarbus 
pirms piegādes pārsiet ar papīra auklu. 
Lūgums pie ierašanās informēt biblio-
tēkas un dienas centra darbiniekus. 

Kontaktinformācija:
• tālr. 67910503 Ulbrokas bibliotēka;
• tālr. 67956042 Sauriešu bibliotēka;
• tālr. 28373398 DC Ulbroka;
• tālr. 29479166 DC Saurieši;
• tālr. 67956939 DC Upeslejas.
27. aprīlī plkst.  18.00 tikšanās 

ar izdevniecības “Dienas Grāma-
ta” direktori un galveno redaktori 
Daci Sparāni-Freimani. Draudzīga 
un intelektuāla saruna par literatū-
ras aktualitātēm, nozīmību, saturu, 
jaunradi, žanriem un prioritātēm iz-
devniecības darbībā. Piedāvājumā – 
Grāmatu galds. 

Ulbrokas bibliotēkā aicinām pie-
dalīties Stopiņu novada jostas au-
šanā. Pirmdienās un ceturtdienās 
no plkst. 16.00 līdz 19.00 vai pēc 
jūsu iespējām citā saskaņotā laikā, 
sazinoties ar Ulbrokas bibliotēkas 
vadītāju Daigu Brigmani pa tālr. 
67910503, 26590932 (Institūta ielā 
1, LLU LTZ Institūta 2. stāvā). 
SAURIEŠU BIBLIOTĒKĀ

19.  aprīlī sezonas noslēguma pa-
sākums Stopiņu pamatskolas pirms-
skolas izglītības grupu bērniem “Bib-
liotēkas spēle”.

25.  aprīlī Bibliotēku nedēļas ie-
tvaros, bibliotēkas draugu klubiņā 
tikšanās – Anekdošu vakars.

Aprīlī literatūras izstāde “Mans mī-
ļais dārzs un mazdārziņš pavasarī”.
DIENAS CENTROS
DIENAS CENTRĀ ULBROKA

2.–5. aprīlī Lieldienu olu krāsošana.
5.  aprīlī fotoizstādes “Pavasarī 

ejot...” atklāšana. 
21. aprīlī Lielā talka.
23. aprīlī strītbola sezonas atklāšana.
Otrdienās, ceturtdienās no plkst. 

12.30 līdz 14.00 nūjošanas nodarbī-
bas. Nūjas nodrošina Dienas centrs. 
Aicina pievienoties nūjotgribētājus.

Ceturtdienās no plkst. 18.00 līdz 
20.00 zīda apgleznošanas nodarbības.

Sestdienās no plkst. 10.00 līdz 
13.00 rotu gatavošanas un pērļošanas 
darbnīca.

Plašāka informācija un pieteikšanās 
pa tālr. 28373398.
DIENAS CENTRĀ UPESLEJAS

2. aprīlī plkst. 16.00–20.00 Liel-
dienu suvenīru gatavošana.

5. aprīlī plkst. 17.00 Lieldienu olu 
krāsošana.

6. aprīlī, Lielajā piektdienā, plkst. 

15.00 kultūras centrā “Upeslejas” leļļu 
teātra izrāde bērniem “Trīs sivēntiņi un 
vilks”. Rotaļu pēcpusdiena.

9. aprīlī plkst. 12.00 Lieldienu 
zaķa rotaļas.

12. un 13. aprīlī putnu būrīšu ga-
tavošana.

14. aprīlī Putnu dienu pasākumi.
21. aprīlī plkst. 9.00 Lietā talka 

Upeslejās.
28. aprīlī pārgājiens “Pretī pava-

sarim”.
Katru nedēļu piektdienās un sest-

dienās Origami  – papīra ziedu locī-
šana.

Plašāka informācija un pieteikšanās 
pa tālr. 67956939.

DIENAS CENTRĀ SAURIEŠI
Nodarbības bērniem

Piektdienās no plkst. 15.00 “Pasaku 
terapijas nodarbības bērniem”.

Sestdienās no plkst. 12.00 radošās 
nodarbības bērniem.
Nodarbības pusaudzēm un jaunietēm 
plkst. 12.00–15.00

14. aprīlī “Stikla gleznas” stikla ap-
gleznošana.

21. aprīlī dažādu trauku apglezno-
šana.

28. aprīlī rotaslietu gatavošana no 
plastikas – gredzenu izgatavošana no 
krāsainās plastikas.
Nodarbības pieaugušajiem

Latviešu valodas kursi: trešdienās 
un piektdienās no plkst. 18.00 līdz 
21.00.

Sestdienās no plkst. 11.00 līdz 
14.00 un ceturtdienās no plkst. 
17.00 līdz 20.00 filcēšana.

Piektdienās no plkst. 17.00 līdz 
20.00 rotu izgatavošana.

Plašāka informācija un pieteikša-
nās pa tālr. 67956786.
DIENAS CENTRĀ CEKULE

Ceturtdienās un sestdienās radošās 
nodarbības bērniem un jauniešiem.

Plašāka informācija un pieteikšanās 
pa tālr. 29158448 (pēcpusdienās).
SPORTS
SACENSĪBU KALENDĀRS
Džudo

14.  aprīlī “Dinamo Judo talants 
Cup”, vecuma grupas U-9, U-11, U-13, 
Rēzeknē.

28.–29.  aprīlī turnīrs “Saldais džu-
do”, vecuma grupas U-10, U-11, U-12, 
U-13, U-15, U-17, Saldū.
Handbols

Latvijas 2012. gada čempionāts virs-
līgā sievietēm: 9.  aprīlī plkst. 13.00 
Stopiņu NHK–Dobeles SS Dobelē.

Latvijas 2012.  gada čempionāts 
virslīgā vīriešiem: 13.  aprīlī plkst. 
19.45 RVR–Stopiņu NHK Ulbrokas 
sporta kompleksā.

Vairāk informācijas par pasāku-
miem www.stopini.lv, seko mums: 
twitter.com/Stopini_Latvia.

Laiks apstājas ar skarbu piesitienu,
Nav rītdienas, ir tikai vēja balss.
(N. Dzirkale)

Izsakām līdzjūtību mūsu kolēģei Lidijai Dobrjanskai,
dēlu pāragri zaudējot. 

Ulbrokas vidusskolas kolektīvs

Pērn turpinājās 2010. gadā 
sāktā zupas virtuves nodrošinā-
šana novada maznodrošināta-
jiem iedzīvotājiem. 

Laikā no 2011. gada 5. de-
cembra līdz 2012. gada 29. febru-
ārim Stopiņu novadā tika izdalī-
tas 1850 zupas porcijas. 

Trīs reizes nedēļā zupu da-
līja novada lielākajos ciemos –  

Ulbrokā, Līčos, Cekulē, Upesle-
jās un Sauriešos. Iedzīvotāju at-
saucība bija liela, un silta zupa 
aukstajos ziemas mēnešos tika 
patiesi novērtēta. Iedzīvotāji iz-
teica lielu pateicību pašvaldībai 
par atrasto iespēju atbalstīt viņus 
visgrūtākajā brīdī.

Ilma Lāčgalve, 
sociālā dienesta vadītāja

Stopiņu pamatskola aicina darbā 

pirmsskolas skolotāju 
no 2012. gada 1. augusta.

Prasības:
• atbilstoša izglītība,

• latviešu un krievu valodas zināšanas 
(ir dažas jauktu valodas grupas).

Adrese: Stopiņu novads, 
Saurieši, LV-2118

Kontakttālrunis: 29130908

P/A “Saimnieks” informācija par 
2011./2012. gada 

apkures sezonas izmaksām
Sīkāku informāciju par ciema-
tiem, dzīvojamām mājām ciema-
tos var saņemt P/A “Saimnieks” 
grāmatvedībā. Tālr. 67387233 
(grāmatvede J. Kliše) vai 67387218 
(grāmatvede R. Circene).

J. Koponāns, 
P/A “Saimnieks” direktors

SVEICAM JAUNDZIMUŠOS!

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI

SVEICAM JUBILĀRUS!

Gabrielu Daukšti, Milanu Banadu, Romanu Kļimanovu,  
Elizabeti Krastiņu, Arseniju Kundziņu, Jēkabu Miķelsonu,  

Agnesi Tapiņu, Aleksi Alekseju Vīgantu, Lūkasu Ūdri, 
         Kārli Spruktu, Emīlu Mellupu, Kristapu Krasovski

Sveicam vecākus un viņu mazuļus!

Lūciju Arāju, Aroniju Čubinsku, Bogdanu Morski,
Māru Pakalni,Birutu Urgu, Sofiju Vanagu,
Birutu Vibāni, Inesi Azi, Zentu Bergu, Zentu Brīdagu,  
Vilni Lutkevicu, Militinu Sarbantoviču, Valentīnu Vaideri, 
Viktoriju Vasiļjevu, Jāni Dauguli,Lūciju Isaku, Pēteri Sirmo, 
Laimdotu Strausu, Veltu Ozolu, Ainu Skrupski   

Vēlam stipru veselību un daudzus prieka pilnus gadus!

Agnese Alksne, Pēteris Bičkovskis, 
Ausma Cibuļska, Elmārs Rižovs, Edgars Vāgels, 
Roberts Balodis, Anna Ispavska, Jānis Gruzde

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem.

Institūta iela 1A, Stopiņu novads, Rīgas rajons, LV 2130
Izdevējs: Stopiņu novada Dome
Redaktore: Kristīne Markevica, tālr.: 67910518
E-pasta adrese: novada.dome@stopini.lv
Sludinājumus un informāciju iespējams iesniegt arī novada Domē sekretārei,
tālr.: 67910518, fakss: 67910532.
Makets: Kristīne Šterna
Druka: SIA “Poligrāfijas grupa Mūksala”
Tirāža: 2200 eks. Bezmaksas. Iznāk reizi mēnesī.
Nodots iespiešanai 2012. gada 2. aprīlī.
* Rakstu izmantošanas gadījumā atsauce obligāta.

Raksti, jaunākā informācija un bildes: www.stopini.lv

Sociālais dienests informē
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Jostu aušanas process ir 
izraisījis gan jautras, gan no-
pietnas pārdomas katrā aust 
gribētājā. Un man gribas ieska-
tīties šajos secinājumos un ie-
pazīstināt ar tiem jūs, lasītājus.

Mēs visi esam aizņemti savos 
ikdienas darbos un nedarbos. Visi 
kaut kur steidzamies un strādājam 
līdz pagurumam. Katram savi prie-
ki, savas rūpes un bēdas. Cik maz 
mums laika, lai apstātos un ieklau-
sītos vai vienkārši pabūtu kopā. Un 
beidzot ir pasākums, kurā varam 
vienlaikus gan ieklausīties, gan būt 
kopā, gan celt savu pašapziņu, ap-
gūstot jaunas prasmes. Tas ir patrio-
tisks pasākums, kurš veltīts Stopiņu 
novada 125. gadadienai. Mīkla vēs-
ta – liela gara tēva josta, nevar pūrā 
salocīt.  Tās atminējums – ceļš.

Stopiņu novada josta ir mūsu 
kopīgais ceļš uz vienotību un 
Tēvzemes mīlestības apliecinā-
jums. Tas ir ceļš, kurā mēs piesē-
žam ceļmalā, ieklausāmies putnu 
dziesmā un pakavējamies atmiņās 
un pārdomās. Mēs satiekam un ie-
klausāmies novada cilvēkos. Kāds 
teicis, ka “šeit ir tāds miers, ka nav 
vajadzīgas nekādas meditācijas, 
var atslēgties no ikdienas stresa”. 
Kāds cits: “Žēl, ka rīt atkal jāiet par 
ārstu strādāt” vai  “Tas ir kaut kas 
vairāk nekā narkotika”. 

Un ir kāds, kurš mūs ved pa šo 
ceļu. Tā ir Ulbrokas tautas lietišķās 
mākslas studijas daiļamata meistare 
Baiba Kurzemniece. Viņa ikdienā 
ir blakus ikvienam šī ceļa gājējam 
gan ar labu vārdu, gan gudru pado-
mu, mācot aust šo svētku jostu. 

Cilvēks vienmēr ir tiecies at-
vieglot pārvietošanās un arī darba 
procesus. Stelles ir ļoti sens darba 
galds. Sākumā bija tikai aužamie 
rāmji ar akmentiņiem, tie iekārti 
diegos, kuros ar rokām ielocīja 
aužamo materiālu. Tiem sekoja 
gobelēnu rāmji, trizuļu stelles ar 
ritentiņiem, kurās iekāra nīšu kār-
tas. Tad radās sviru stelles un ļoti 
sarežģīta starpnieku un nīšu kārtu 
sistēma ar zināmā kārtībā savēr-
tiem diegiem. Daudzās paminas 
ar zināmu minumu secību zem 
kājām. Bet dažkārt gudri meista-
ri mēdza arī atvieglot šo sarežģīto 
auduma iekārtošanu, izveidojot 
velkamo ierīci un pievienojot to 
stellēm, lai ar rokām un ievērojot 
numerāciju izcilātu vajadzīgo au-
duma zīmējumu. 

 Inženieris ir radošs progresa  
virzīts cilvēks. Un tā, būdams sirs-
nīgs vīrs, kurš dara visu, lai atvieglo-
tu savai sieviņai darbu, aužot jostas, 
iepazīstoties ar stellēm un velkamo 
ierīci, Haralds Kurzemnieks 1992. 
gadā nolēma apvienot šos abus 
aušanas pamatprincipus vienā dar-
ba galdā – jostu aužamās stellēs ar 
stacionāru velkamo ierīci. Tas dar-
ba procesu padara tādu, kurš nevis 
nobiedē ar savu sarežģītību, bet gan 
ieinteresē pat tos cilvēkus, kuriem 
nekad prātā nav nācis aust vai no-
darboties ar rokdarbiem.

“Tās nav stellītes, tas ir mil-
jons”, “Tās jau nav stelles, tās ir 
ērģeles”, “Nu jūsu vīram cepuri 
nost... tādu mašīnu uztaisīt’’, “Ne-
maz nav tik slikti... es jūtos kā 
mašīnā, un es šito mašīnu sāku 
saprast”, “Nobela prēmiju tam, kas 
izdomājis šo tehnoloģiju”, “Cik 
interesanta sistēma stellēs...gribu 
teikt, es jau azartā iegāju”, “Uz lau-
kiem es redzēju stellītes, bet bez 
tiem puļķīšiem... atgādina dato-
ru”, “Es domāju, ka pa  diedziņam 
jāuzlasa, bet tagad saprotu, ko Ha-
ralds izdarījis... vispār jau tas tavs 
vīrs varēja izdarīt tā, lai nav pat tās 
tapiņas jārausta...”, “Drīz visi Sto-
piņi būs jūsu vīram pateicīgi par 
stellītēm’’, “Smuka padarīšana, bet 
nav tik vienkārši”. 

Tāpēc lieti noder Baibas pa-
cietība un apbrīnojama un neno-

vērtējama ir viņas  cilvēkmīlestība. 
Ikvienam aust gribētājam viņa ir 
blakus gan plānotajās, gan neplā-
notajās nodarbību dienās. “Vajag 
tik klausīt skolotāju” un “Prieks 
par lielisku pedagogu”, “Es paļau-
jos uz tevi... un tik saki: nospied 
kāju, tad to kāju...un tad jau vieg-
li”, “Ideja tiešām laba... un, ja ir vēl 
kāds, kas to palīdz realizēt”, “Cik 
labi, ka viss priekšā ir uzrakstīts, 
viss izdarīts”, “Apbrīnoju pedagoga 
māku un jūsu pacietību”, “Jums arī 
vajadzīga zirga pacietība, visu lai-
ku te”, “Jūs neaptverat, cik svētīgu 
darbu jūs darat”, “Cik labi, ka da-
rām divatā, citādi secība sajūk” –  
tās ir visvairāk dzirdamās atziņas 
aušanas procesā. Cik daudz ap-
slēptu talantu ir mūsos. Un šī ir ie-
spēja izpētīt sevi un pašapliecinā-
ties jaunās radošās izpausmēs. “Kā 
jūs te mākat uzmundrināt, čut ne 
ģēnijs te strādā”, “Re, kā es pabei-
dzu, un nav štruntīgi”, “Re, kāds 
smuks [raksts] veidojas”, “Ja kāds 
senāk būtu teicis, ka es audīšu, 
neviens neticētu”, “It kā pa jokam, 
bet tik smuki sanāk”, “Emocionāli 
skaists mirklis... vēsturisks mo-
ments”, “Interesanti izdarīt kaut ko 
tādu, ko nedaru ikdienā”, “Varbūt 
no manis vēl iznāks audējs”... 

Dievs dod pacietību ikvie-
nam, jo arī tautas mākslas studi-
jas dalībnieki cer uz jaunu cilvēku 
ieinteresētību aušanas nodarbē. 

Pārdomas, jostu darinot. 
Mūžu dzīvo, mūžu mācies

Aušana ir vilinoša un interesanta 
nodarbe. “Johaidī, taisni teikšu, ka 
iepatikās tā, ka pat pīpēt negribas”, 
“Šī ir baigā relaksācija, un, kad tu 
redzi savu darbiņu... tagad es sāku 
saprast tās audējas”.

Bija arī citi, kas varēja ar lep-
numu teikt: “Es esmu dzimusi 
zem stellēm’’, “Kā bērnu spēlīte...
Vai jau cauri? Ļoti žēl”.

Tā ir josta, kura uzrunās gadu 
desmitiem un gadu simtiem mūsu 
novada bērnus un bērnu bērnus. 
Un audēju atziņas ar ierakstu pie-
zīmju grāmatā ir patiesi no sirds 
izteiktas. Tie nav uzdoti jautājumi, 
tās ir mirkļa emocijas un to uz-
liesmojums. “Šī bija jaukākā diena 
manā Ulbrokas bibliotēkā”, “No 
visas sirds vēlu labu Stopiņu nova-
dam”, “Cik jauki, ka mans darbiņš 
arī tur iekšā”, “Es varētu te nākt kat-
ru dienu to darīt’’, “No sākuma bija 
bail, negribējās, bet tagad žēl – tū-
līt būs cauri”, “Paldies par prieku”, 
“Šādu aušanu vajadzētu atkārtot 
biežāk”, un tik daudz vēl neatklātā! 
Lasot visus šo cilvēku izteikumus 
un domu fragmentus, man gribas 
teikt: mums biežāk jādara kopī-
gi darbi, jābūt vienotiem ikvienā 
nodarbē gan svētkos,  gan talkās, 
gan vaļaspriekos, jo tas mums dod 
spēku dzīvot pilnvērtīgu dzīvi un 
apzināties, ka ikviens cilvēks mūsu 
zemītē un novadā ir svarīgs.

Viesi un novada iedzīvotā-
ji ir laipni aicināti darināt un 
turpināt kopīgo rakstu ceļu, ne-
apstājoties pie 20 metru robežas, 
bet atklājot radīšanas un vieno-
tības prieku vēl nezināmajā!  Uz 
tikšanos Ulbrokas bibliotēkā pie 
Baibas un Daigas!

Ārija Vītoliņa,
Tautas lietišķās mākslas studijas 

“Ulbroka” vadītāja.

Bibliotēku nedēļa ir no 23. 
līdz 29. aprīlim.

Ikgadējā pavasara makula-
tūras akcijā “Draugos ar dabu!” 
uzsvērta nepieciešamība sau-
dzēt dabas resursus un rīkoties 
atbildīgi. Ikvienam ir iespēja 
nodot novecojušu, mazvērtīgu 
un gadu gaitā uzkrātu literatūru 
Stopiņu novada bibliotēkās un 
Ulbrokas, Sauriešu, Upesleju 
dienas centros. Akcijas darbī-
bas laiks ir visu aprīli. Aicinām 
grāmatas un citus iespieddarbus 
pirms piegādes pārsiet ar papī-
ra auklu. Lūgums pie ierašanās 
informēt bibliotēkas un dienas 
centra darbiniekus. 

Kontaktinformācija:
• tālr. 67910503 (Ulbrokas bib-
liotēka);
• tālr. 67956042 (Sauriešu bib-

liotēka);
• tālr. 28373398 (DC Ulbroka);
• tālr. 29479166 (DC Saurieši);
• tālr. 67956939 (DC Upeslejas).

Tikšanās ar izdevniecības 
“Dienas Grāmata” direkto-
ri un galveno redaktori Daci 
Sparāni-Freimani.

Draudzīga un intelektuāla 
saruna par literatūras aktuali-
tātēm, nozīmību, saturu, jaun-
radi, žanriem un prioritātēm 
izdevniecības darbībā. Piedā-
vājumā Grāmatu galds. Piekt-
dien, 27. aprīlī, plkst. 18.00 
Ulbrokas bibliotēkā.

Visu mēnesi jaunāko grā-
matu izstāde “Grāmata ir 
mans draugs” – jaunākais par 
draudzību, mīlestību, kopības 
sajūtu un sevis meklēšanu grā-
matās un dzīvē.

Bibliotēku nedēļas “Bibliotēkas 
draugi” pasākumi Ulbrokas bibliotēkā
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13. aprīlī Ulbrokas Mūzikas 
un mākslas skolā notiks Kom-
ponista Alvila Altmaņa dzies-
mu konkurss “Ulbrokas vālo-
dzīte”, kurā piedalīsies Latvijas 
profesionālās ievirzes izglītības 
mūzikas skolu audzēkņi.

Konkursa žūrijā – Rīgas 
Doma kora skolas vokālā peda-
goģe Valda Dzene, meiteņu kora 
“Rīga” diriģente Evija Lācgalve 
un komponists Alvils Altmanis.

Konkursā piedalīsies dalīb-
nieki no Aglonas bazilikas un 
Rīgas Doma kora skolām, Aiz-
kraukles, Augusta Dombrovska, 
Babītes, Jēkabpils, Kokneses, Ķe-
kavas, Lielvārdes, Piltenes, Rīgas 
Latgales priekšpilsētas mūzikas 
skolām, Jaunannas, Jaunpiebal-
gas, Mārupes, Olaines, Pārdau-
gavas, Ropažu, Ulbrokas mūzi-
kas un mākslas skolām, Cēsu, 
Daugavpils, Jelgavas un Vents-
pils Mūzikas vidusskolām, kopā  
81 dalībnieks.

Konkursa mērķi: attīstīt au-
dzēkņu profesionālās prasmes, 
uzstāšanās kultūru un koncert-
darbību; veicināt apmācības pro-
cesa kvalitāti; popularizēt kom-
ponista Alvila Altmaņa dzies-
mas; papildināt pedagoģisko un 
koncertrepertuāru.

Dalībnieku sniegums tiks 
vērtēts piecās vecuma grupās.

Dalībnieki konkursā atskaņos 
latviešu tautas dziesmu a capella 
un vienu no obligātajām Alvila 
Altmaņa oriģināl-
dziesmām.

Konkursa lau-
reātu apbalvošana 
un laureātu kon-
certs būs 13. aprī-
lī ap plkst. 20.00 
Ulbrokas kultūras 
nama zālē.

Ieskandināsim 
Stopiņu novadu 
svētkiem!

Pienācis pavasaris, tuvojas 
vasara. Daļa no Stopiņu pamat-
skolas pirmsskolas izglītības ies-
tādes grupiņas “Zīļuki” bērniem 
rudenī sāks savas skolas gaitas, 
tāpēc nodarbībās bibliotēkā 
turpinām attīstīt un nostiprināt 
skolai nepieciešamās iemaņas.

Viena no grūtākajām prasmēm 
ir klausīšanās, tādēļ bērniem uzma-
nīgi bija jāklausās gan dzejolīši, gan 
dziesmiņas. Jāklausās tik uzmanīgi, 
lai nobeigumā varētu atbildēt uz 
jautājumiem par dzirdēto. Dziedā-
jums un deklamācija bija neatkārto-
jamās Veras Singajevskas izpildīju-
mā. Skanēja gan Raiņa, gan Jāzepa 
Osmaņa, gan Kārļa Skalbes dzejoļi 
bērniem un dziesmas ar Arvīda 
Žilinska, Elgas Īgenbergas mūziku. 
Jautājumu un atbilžu daļā izrādījās, 
ka ne visi bija uzmanīgi klausījušies. 
Paši uzmanīgākie varēja ar lepnu-
mu atbildēt uz jautājumiem, kas ir 
Lolīte un ko viņa dara.

Visiem bija patikuši dzejoļi par 
slinko Jānīti un brālīti Kārlīti, jo 
grupiņā ir puiši ar šādiem vārdiem. 
“Zvirbuļu kauja”, “Gotiņas” (kuras 
arī konfektes), “Pasaka par jūras 
braucienu” – par šiem darbiņiem 
bērni zināja pastāstīt visvairāk. 
Kopīgi secinājām, ka klausīties 
mums vēl ir ļoti jāmācās.

Nākamajā tikšanās reizē, kas 
būs pēdējā šajā sezonā, Zīļuki 
spēlēs Bibliotēkas spēli, tā būs 

viņu lasītprasmes un dažu citu zi-
nāšanu pārbaude. Aicinājums ve-
cākiem – kopā ar saviem bērniem 
apmeklējiet bibliotēku, jo bērnu 
interese par grāmatām ir liela, 
viņi labprāt gribētu ņemt grāma-
tas uz mājām. Neliedziet saviem 
bērniem šādu prieku un zināšanu 
smelšanas avotu.

Aija Sausiņa,
Sauriešu bibliotēkas 

bibliotekāre

Arī Stopiņu novada Ulbro-
kas bibliotēka piedalījās Latvi-
jas Bankas un projekta “Trešais 
tēva dēls“ (3TD) kopīgi organi-
zētajās “Monētu dienās”, kas no-
risinājās no 2. līdz 15. martam. 
Tajās ikvienam Latvijas iedzīvo-
tājam bija iespēja izvēlēties un 
nobalsot par kādu no septiņām 
2011. gada monētām, piešķirot 
tai gada monētas statusu. 

Tā monēta, par kuru cilvēki 
visvairāk balsojuši, izmantojot 
bibliotēku datorus, saņems 3TD 
speciālbalvu. Balsošanā piedalī-
jās šādas monētas – “Miglā asaro 
logs”, “Rundāles pils”, “Hanzas 
pilsētas. Rīga”, “Rīgas Doms”, 
Rīgas naudai – 800”, “Dzelzceļš 
Latvijā”, “Akmens monēta”. Lai 
saņemtu iespēju iegūt kādu no 
šīm monētām savā īpašumā, nā-
cās aizpildīt nebūt ne viegli atmi-
namu krustvārdu mīklu. Jāsaka, 
ka, lai arī lēnām, tomēr minētāju 
skaits bibliotēkā palielinājies. No 
visiem tiem cilvēkiem, kas pieda-
lījās balsošanā un mīklu minēša-
nā, iespēju iegūt monētu kā dā-
vanu izlozes kārtībā saņems pieci 
no pareizo atbilžu iesūtītājiem. 
Viņi paši varēs izvēlēties, kuru 
no septiņām 2011. gada Jubilejas 
un piemiņas monētām saņemt 

kā balvu. Atbildes uz krustvārdu 
mīklas jautājumiem arī bija at-
rodamas Latvijas Bankas vietnes 
sadaļā “Latvijas nauda” – “Ju-
bilejas un piemiņas monētas”. 
Uz dažiem citiem jautājumiem 
rast atbildes līdzēja vispasaules 
tīmeklis. 2012. gada 12. aprīlī 
norisināsies “Latvijas gada mo-
nētas 2011” svinīgā noslēguma 
ceremonija, kad varēsim uzzināt, 
kura no monētām kļuvusi par ie-
mīļotāko balsotāju vidū. Šajā die-
nā tiks laimētas 25 Latvijas Ban-
kas 2011.gadā izdotās monētas. 

Paralēli šim konkursam Ul-

brokas bibliotēkā norisinājās Mo-
nētu dienām veltīta izstāde “Nau-
das nozīme”. Tajā iekļauto avotu 
tematika bija gan izklaidējoša, gan 
izglītojoša. Vai varat pateikt, kas 
apvieno stārķi, skudru, baraviku, 
kliņģeri, skursteņslauķi, sniega-
vīru, čiekuru, ūdensrozi, Sprīdīti, 
Rīgas Doma gaili, Pūces saktu, 
Jāņu vainagu, divus dažādus pa-
kavus, krupi, Nameja gredzenu, 
Ziemassvētku eglīti, alus kausu un 
piparkūku sirdi? Pilnīgi pareizi, tie 
ir zīmējumi uz viena lata monē-
tām. Monētu kolekcionētāji krāj 
ne tikai jau ierasto priedes stādiņa 

monētu, lasi un gotiņu, bet arī jau 
minētās un citas – vēl vērtīgākas 
monētas. Te jāpiemetina, ka pa-
gājušā gada nogalē konkursam 
“Monētu zvaigznājs” (Sanktpēter-
burga) visas trīs pieteiktās Latvijas 
monētas savās nominācijās iegu-
vušas galvenās balvas. Nominā-
cijā “Unikāls idejas risinājums” 
uzvarējusi “Laika monēta III”, no-
minācijā “Oriģināla tehnoloģija” 
laurus guvusi “Dzintara monēta”, 
bet nominācijā “Monētu klasika –  
monēta “Hercogs Jēkabs”. Studen-
tiem noderēs naudas definīcija un 
pielietojuma veidi grāmatā “Eko-

nomikas pamati”. Grāmata pieeja-
ma mūsu bibliotēkā. Šajā izdevu-
mā minēti naudas veidi – skaidra 
nauda, pieprasījuma noguldījumi, 
ceļojumu čeki un elektroniskā 
nauda. Bet, lai nauda patiktu tās 
lietotājiem, tai jābūt ērti lietoja-
mai, viendabīgai, viegli dalāmai, 
grūti viltojamai, jābauda iedzīvo-
tāju uzticība, tā nedrīkst bojāties 
un ātri nolietoties. Vairāk par to 
jau minētajā izdevumā “Ekono-
mikas pamati”. Kādā 2009. gada 
rakstā par naudu minēta attiecīgā 
gada galvenā – Laimes monēta un 
saistībā ar to citāts: “Nelaimīgi cil-
vēki parasti sakot, ka viņiem lai-
me neesot lemta, taču klusībā tik 
un tā cerot.” Tā darīsim arī mēs –  
klusībā cerot, ka varbūt kāds no 
mums, laimīgajiem, laimēs kādu 
no septiņām šīgada monētām. 

Ieva Mūrniece,
Stopiņu novada Ulbrokas

 bibliotēkas sistēmbibliotekāre

P.S. Tie, kuriem informācija par 
naudu nepieciešama skolas projek-
tiem, kursa vai bakalaura darbiem, 
vispirms var iepazīties ar literatūras 
sarakstu, kas ievietots Stopiņu nova-
da vietnes Ulbrokas bibliotēkas sada-
ļā “Informācijas resursi” – “Izstādes” 
(saite – http://www.stopini.lv/pub-
lic/31606.html).

Piedalies “Ulbrokas vālodzītē”!

bibliotēkas

Monētu dienas Ulbrokas bibliotēkā

Zīļuki klausās par lellīti Lolīti


